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KASDIENĄ...
V. I. Lenin
Generolai ir Apopleksija 
Istorinė Diena
J. L. Lewis’o Manevrai

Šiandien sueina 18 melų, kaip 
mirė Vladimiras Iljičius Leni
nas.

Jo ir jo partijos sukuria So
vietinė valstybė šiandien savo 
žygiais stebina visą demokratinį 
pasaulį.

Leninas, su Stalinu, buvo pir
mutiniai Raudonosios Armijos 
organizatoriai. Jų vadovybėje 
subrendo tokie kariūnai, kaip 
Timošenko, Vorošilovas ir Ru
deny.

Leninas giliai įvertino Ame
rikos demokratines tradicijas. 
Jis statė žmonijai ' pavyzdžiu 
Jurgio Washingtono, Tomo Jcf- 
fersono ir Braham Lincolno 
žygius.

Jei šiandien jis butų gyvas, 
niekas labiau neįvertintų prezi
dento Roosevello pasiryžimo, 
visos Amerikos liaudies pasiry
žimo.

Lenino politinė filosofija bu
vo kitokia negu prezidento Roo
sevello.

Markso politinė filosofija bu
vo kitokia negu Alio Lincolno. 
Bet Marksas su Engelsu minėjo 
Lincolno vardų su didžiausia 
pagarba. Jie rėmė jį visomis iš
galėmis.

Kovoje prieš nacių siaubą visi 
kovotojai lygiai geri — ar jie 
amėnklečląi, ai-’fušaT' ar anglai, 
ar kinai.

Dar niekad neteko girdėti, 
kad karo metu generolai žūtų 
nuo apopleksijos.

Naciai sako, kad jų fieldmar- 
šalas Reichenau yra apopleksi- 
\)s auka.

Fieldmaršalą Brauehilsch ap
nyko “širdies liga”. Ne apoplek
sijos ir širdies ligos juos veja 
pas Abraomų. Juos apnyko Ges
tapo giltinė.

Šiandien istorinė diena Loty
nų Amerikai. Ne lik Lotynų 
Amerikai, bet ir visai 26 Tautų 
Sąjungai.

19 Amerikos valstybių nu
traukia visus ryšius su fašistine 
ašim.

Tas kaip perkūnas trenks į 
Ilitlerio-Hirohilo klikų.

Tik Argentina ir Čilė neprisi
deda prie visų bendros dekla
racijos. Tų šalių valdžios 
slreiklaužiauja. Bet liaudis ne
si reiklaužiaus.

Argentina ir Čilė turės sloli 
bendrai! frontai!, kad ir vėliau.

Kur nors šuva pakastas toj 
J. L. Lewis’o propozicijoj įvy
kinti taiką tarp CIO ir Amerikos 
Darbo Federacijos. Jau vakar 
tas “Vilny” buvo pastebėta. Ko
dėl J. L. Lewis ignoravo CIO 
vadovybę? Kodėl ta slapia dip
lomatija?

Philip Murray padarė J. L. 
Lcwis’ui gerų pastabų. Už dic- 
nosddlos apie tuos manevrus 
daugiau sužinosime.

Socialdemokratų “New Lcad- 
cr’y” labai išgarbintas reakcinis 
kolumnistas Pegler. Pegler yra 
aršus darbo unijų priešas.

Kur dar toliau jie gali nu
klampoti, eidami tais šunkeliais!

“Naujienos” išplūdo delroitie- 
čius ir mane už prakalbas, ku
riose buvo rinktą aukos Ameri
kos Raudbnąjam Kryžiui. Da
bar jos išplūdo Chicagos “V”

AMERIKOS BOMBERIAI NUSKANDINO JAPONIJOS KARO LAIVA 
RAUDONARMIEČIAI ATGRIEBĖ MOŽAISKĄ; NACIAI SPĄSTUOSE
VOKIEČIU TAIP VADINAMA ŽIE
MOS LINIJA IR VĖL PERLAUŽ
TA VOKIEČIAI VISUR PUOLAMI
Vokiečiai Ištrenkti iš Dviejų Svarbių Pozi

cijų Maskvos Fronte
LONDONAS, saus. 20.—Ang

lų žinių agentija Reuters paduo
da apskaitymą, kad nuo pra
džios Sovietų ofensyvo, pradėto 
šešios savaitės prieš tai, vokie
čiai neteko dviejų milionų ka
reivių užmuštais, sunkiai su
žeistais, be žinios dingusiais ir 
paimtais j nelaisvę.

LONDONAS, saus. 20.—Nai
kinanti Raudonosios Armijos 
smūgiai ištrenkė vokiečius iš 
dviejų svarbių pozicijų Mask
vos fronte. Londone gauta iš 
Maskvos pranešimų, kad mūšio 
srityse temperatūra vis krinta. 
Ccntraliniame fronte 25 laips
niai žemiau zero.

Vakar naciai dar laikėsi įsiki
bę į Možaisko skverną, bet Rau
donoji Armija ir tenai žymiai 
padidino spaudimą, kai į mūšį 
sviedė naujus pulkus, ką tik at
vykusius iš Sibiro lygumų.

Londone neturima žinių ar 
vokiečiai dar tebesilaiko Mo
žaisko mieste, ar jau ištrenkti 
iš jo. Diena prieš tai pačiame 
mieste ėjo mūšiai ir vokiečiai 
besitraukdami miestą padegė.

Vėliausi pranešimai iš Kuibi- 
ševo tvirtina, kad Raudonoji 
Armija perlaužė vokiečių žie
mos liniją pačiose svarbiausio
se vietose.

Perlaužia Lama upės kripty- 
je, 75 mylios į žiemvakarius 
nuo Maskvos ir ties Varšavos 
vieškeliu 140 mylių į pietvaka
rius nuo Maskvos.

Atkaklus ir nulemiami mu-

SIR RUSSELL VYKSTA Į 
MASKVĄ KAIP AMBASAD. 
PATARĖJAS

LONDONAS.—Sir John Rus
sell paskirtas patarėju Sovietų 
sąnlykių klausimais. Dar šią sa
vaitę jisai išvažiuos į Maskvą 
pradėti naujas pareigas.

šiai eina už Charkovo likimą. 
Tarpe Viazmos ir Briansko So
vietų jėgos atgriebė nedidelį, 
bet svarbų Kondrovo miestelį. 
Jo paėmimas pažymi, kad So
vietų jėgos tebesiskverbia artyn 
Smolensko.

Libijoj Suimtų 
Belaisvių Trečdalis 
Yra Vokiečiai

______ I
KAIRO, saus. 20.—Ilalfayoj Į 

suimtų belaisvių trečdalis yra 
vokiečiai, o du trečdaliai italai. 
Bardijoj. Solhime ir Ilalfayoj 
suimtų belaisvių skaičius virši
ja 1 1,000 kareivių.

Anglai spėja, kad vokiečiai 
turi nemažiau kaip 80,000 ka
reivių Libijoj. Sykiu su italais 
vokiečiai dabar pasitraukę į EI 
Angheila apylinkę, maždaug 300 
niyl. nuo Egipto sienos. Anglai 
linkę manyti, kad per Tripolį 
vokiečiai ir italai bus gavę nedi
delių lankų ir kitokios karo me
džiagos.

Prez. Rooseveltas 
Pasirašė Dienos 
Šviesos Taupymą

WASHINGTONAS, saus. 20. 
—Prez. Rooseveltas vakar pasi* 
rašė dienos šviesos taupymo įs
tatymą. Laikrodžiai viena va
landa atgal bus atsukti naktį iš 
vasario 8-tos į vasario 9-tą.

Šviesos taupymas eis per išti
są melą. Bus atšauktas tik po 
šešių mėnesių karui pasibaigus.

LONDONAS. — Admiraltija 
praneša, kad vakar priešas nu
skandino 58-tą Anglijos naikin
tuvą. “Vimiera” naikintuvas iš 
visų mažiausias, 900 tonų, nus
kandintas vakar.

EDENO KVIEČIAMAS MOLOTOVAS 
GAL APLANKYS LONDONĄ

LONDONAS, saus. 20.—Ofi
cialiuose rateliuose tvirtinama, 
kad Sovietų Sąjungos užsienio 
reikalų komisaras Viačeslav Mo
lotovas atvyksiąs j Londoną, 
kad atsimokėti Anglijos užsie
nio reikalų ministeriui Anthony 
Edenui už jo vizitų Maskvai.

Sakoma Edenas jau užkvic- 
tęs Molotovą. Kvietimą Moloto
vas formaliai dar nepriėmęs, 
bet esą davinių, kad nuo kvieti
mo nesišalina ir už poros ar tri
jų mėnesių gali kartais ir atvyk
ti į Londoną.

Jei Molotovas atvyks, tai esą

konferenciją ir jos veikėjus už 
prakalbas, kur taip pat buvo 
rinkta aukos Raudonąjam Kry
žiui.

Patys jie jokių prakalbų ne
rengia, o kitus plusta.

Kur dar toliau galima nueiti 
tais šunkeliais?

L. Pruseika.

Torpeduotas USA Lai
vas Atplaukė į Uostą

Newport News, Va., saus. 20. 
—Aušrai brėkšiaht> priešo sub- 
marinas užpuolė Amerikos 8,- 
206 tonų tankerį “Malay”. Už
puolimas įvyko netoli nuo North 
Carolina krantų.

Nenustatytos tautybės subma- 
rinas tankerį smarkiai.apšaudė, 
o paskui lorpėdavo. Užpuolikas 
tikėjosi, kad torpeda tankerį pa
siųs į Atlanto dugną. Bet skau
džiai sužeistas laivas įstengė są-

vo jėga atplaukti į Newport 
News tTrtšlą. --

Tankerio “Malay” kapitonas 
tvirtina, kad jisai dėjo pastan
gas išsisukti užpuolimo. Laivą 
per dvi valandas manevravo, 
kad neduoti submarinui atsisto
ti į reikiamą poziciją.

Sužeistas tankeris turėjo 34 
įgulos narius. Vieną jų torpeda 
užmušė, kito pasigendama.

AMERIKIEČIŲ KANUOLĖS NUKIR
TO TRIS JAPONU BOMBE- 
RIUS IR PRAMUŠĖ TANKERĮ

t Angliją Atvežta Pirmas Būrys Jungtinių 
Valstijų Kareivių

WASHINGTONAS, saus. 20. 
—Karo departamentas praneša, 
kad Jungtinių Valstijų bonibė
riai nuskandino Japonijos krui- 
zerį ir keliais atvejais bombom 
palaikė j tankerį. Pastarasis, 
pilnas aliejaus, užsidegė. Priešo

Londonas, sausio 20.—Sovie
tų karo vadovybė oficialiai pra
nešė, kad Raudonosios Armijos 
jėgos atėmė iš vokiečiu Možais
ką, paskutinę nacių drūtvietę 
Maskvon fronte. Vokiečių nuo
stoliai medžiaginiu ir kareivių 
atžvilgiu nesvietiškai dideli, sa
ko pranešimas. Možaisko sek
toriuje vokiečiai turėjo 100,000 
kareivių, iš jų 45,000 buvo pa
čiam Možaisko mieste. Vargiai 
bent kiek jų galės išsigelbėti. Iš 
visų pusių apsupti.

veikiausia ne vienas, o su buriu 
įvairiausių ekspertų, jų tarpe ir 
karinių. O tai esą reikš, kad So
vietų Sąjunga ir Anglija • kala 
dar vieną grandį bendrai slrate- 
fiijai-

Klausimai, kuriais Edenas 
kalbėjosi su Stalinu Maskvoje, 
dabar tolesnėj tąsoj apkalbami 
Londone su Sovietų ambasado
rium Maiskiu. Be kita ko ap
kalbama Europos sutvarkymas 
po karui ir ypatingai tas klausi
mas, kad Vokietija daugiau ne
galėtų kelti karų.

Edenui esant Maskvoje esą 
suprasta, kad Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos žmonių valia turi 
būti pagerbta. Sulig jų nutari
mu jos liekasi Sovietų Sąjungos 
dalimis. Taip ir su Besarabija 
ir Bukovina. Finlandijos rube- 
žiai priklausys nuo to, kaip toli 
Helsinkio valdžia eis išvien su 
naciais.

Philip Murray Nupeikė 
John L. Lewis?
Už Sauvaliavimą

WASHINGTONAS, sausio 20. 
—CIO pirmininkas Philip Mur
ray smarkiai subarė ir nupei
kė John L. Lewisą, kad be pa
sitarimo su CIO valdyba jisai 
pats vienas pašildė ADF atnau
jini vienybės derybas.

Lcwisui pasiųstam laiške Mur
ray aiškiai pabrėžia, kad tokie 
svarbūs klausimai, kaip CIO 
ir ADF unijų vienybė, gali būti 
pasiūlyta tik CIO ckzekiulyvės 
tarybos, o ne atskiro ir dargi 
net neįgalioto asmens.

Sykiu Philip Murray prane
šė Lcwisui, kad jo sauvališkai 
iškeltą klausimą aptarti Mur
ray šaukia ckzekiulyvės tarybos 
nepaprastą susirinkimą sausio 
24 ir kviečia dalyvauti Lewisa.

Amerikos Darbo Federacijos 
prezidentas Win. Green pareiš
kė New Yorko spaudoj, kad į 
Lewiso kvietimą jisai nedavęs 
atsakymo.

Pradės Padidintą 
Kampaniją už Išlais
vinimą Browderio

NEW YORKAS, sausio 20.— 
Šiomis dienomis įvyko praplės
tas posėdis Citizens Committee 
for Earl Browder. Atstovai da
lyvavo iš visų valstijų. Vien
balsiai nutarė pradėti naują ir 
padidintą kampaniją už Brow
derio išlaisvinimą.

Tuo reikalu visoje šalyje bus 
surengta tūkstančiai masinių 
mitingų ir milionai pasiųsta 
prezidentui ir vyriausybei te
legramų ir laiškų.

Konferencijos numatyta daug 
tūkstančių reikalavimų pasiųs
ti sausio 30, prez. Roosevelto 
60 metų sukaktuvių dienoje. Ki
ti tūkstančiai reikalavimų nu
matyta pasiųsti vasario 12 ir 22 
,—Lincolno ir Washingtono gi
mimo dienomis.

SINTETINIO GUMO 
FABRIKUS PRAŠO 
STATYT ILLINOJUJE

WASHINGTANAS.—Illinois 
valstijos gubernatorius Green 
atsikreipė į vyriausybę, kad sin
tetinio gurno fabrikus statytų 
Illinois ^valstijoj. Gubernato
rius nurodė, kad Illinois valsti
joj yra nemažai žaliavos, • rei
kalingos sintetinio gurno gami
nimui.

NACIAI SAKO, MARŠALAS 
KEITEL SERGA

LONDONAS. — Londono ra
dijas cituoja Berlyno radijo 
pranešimą, kuris sako, kad 
maršalas Keitei “sunkiai susir
go.”

BOMBERIŲ FABRIKE DIRBA 
40 NUOŠIMČIŲ MOTERŲ

KANSAS CITY. — North A- 
merican Aviation Inc., viršinin
kai teigia, kad Kansas City bom- 
berių fabrike 40 nuošimčių visų 
darbininkų sudaro moterys.

Argentinai Davė 
Laiko iki Ryt Vaka
rui Apsimąstyti

RIO DE JANEIRO, saus. 20. į 

-Argentinos užsienio reikalų 
ministeris dar vis atkakliai spi
riasi prieš nutraukimą diploma
tinių santykių su Vokietija, Ita
lija ir Japonija. Pan-Amerikos 
konferencija įteikė Argentinos 
ministeriui kaip ir ultimatyvę 
sąlygą apsimąstyti iki ketvergo 
vakarui. Bendro fronto rezoliu
cija bus balsuojama ketvergo 
vakarinėj sesijoj. Argentinos 
ministeris prašęs konferencijos 
dar duoti bent 24 valandas apsi- 
mąstymui.

Nacių Čiužių Infan- 
terija Gavo Mušt 
Ties Možaisku

LONDONAS, saus. 20. — Va- 
nojamiem naciam Možaiske 
Hitleris skubiai pasiuntė į pa- 
gclbą čiužių infanterijos dali
nius iš Smolensko. Sovietų ka
riuomenės čiužių daliniai at
siunčiamus nacius pasitiko nu
matytoj vietoj ir mažne visus iš
kapojo. Likučiai leidosi bėgti 
metę čiužes į šalį. Vokiečiai čiu- 
žes valdyti nepratę, be jų jie 
greičiau gali nešti kudašių.

Įpareigojo Preziden
tą Rekvizuot Susisie
kimo Priemones

WASHINGTONAS. saus. 20. 
—Abieji kongreso butai nutarė 
suteikti prez. Rooseveltui galią 
paimti į vyriausybės kontrolę 
telefono, telegrafo ir bevielio 
priemones.

Prezidentui duota galia rek
vizuoti susisiekimo priemones 
vyriausia tuo išskaičiavimu, kad 
vyriausybei butų lengviau pa_- 
sekmingai vesti karą prieš už
puolikus.

laivų užpuolimas įvyko lies .To
lo sala, Filipinų šiaurinėje daly
je.

Su nuskandinimu minėto 
kruizerio, viso japonų laivų nu-- 
skandinta 40. To skaičiaus ge
ra dalis yra karo laivai.

Japonai buvo atnaujinę stiprų 
puolimą gen. MacArthur jėgų 
Luzon saloje Bataan pusiasaly
je. Puolimą amerikiečiai ir fili-, 
piniečiai atrėmė ir tuo pačiu sy
kiu nukirto tris japonų lėktu
vus.

Gen. MacArthur pranešimu,' 
Mindanao saloje, Filipinų pie
tuose, dar tebesipriešina Ameri
kos ir Filipinų jėgos, šiomis 
dienomis išsivystė aštrus mušis 
35 mylios į šiaurę nuo Davao, 
svarbiausio Mindanao salos 
miesto.

(Kanados karo šaltiniai skel
bia, kad į Angliją atvežta 160 
Amerikos kareivių aprengtų A- 
merikos kariuomenės' iireifor- 
riioni ir apginkluofųj.’

Malajų pusiasalyje anglų ka
rinėm jėgom prisiėjo dar pas!*- 
traukti toliau į šiaurę. Japonai 
dar labiau padidino spaudimą 
visame fronte. Pirmieji japonų 
kariuomenės daliniai tik 60 my
lių nuo Singapore.

Į pusiasalį atvežti australie- 
čiai sutrukdė japonų skverbi
mąsi. Pelkių apylinkėj jie su
daužė 10 japonų tankų ir visą 
dieną priešą išlaikė vietoje, iki 
atskubėjo anglų pageiba.

Nežiūrint australiečių nar
sos, priešas padidinęs savo jėgas 
vėl pradėjo skverbtis linkui Sin
gapore.

Naciai Veža Karei
vius iš Norvegijos 
J Rytų Frontą

BERN, Šveicarija, saus. 20.— 
Naciai ištraukia okupacinę ka
riuomenę iš Norvegijos ir ją ve
ža prieš Raudonąją Armiją į ry
tų frontą. Į jų vietą atveža iš Vo
kietijos invalidus kareivius ir 
ir nusenusius atsarginius.

Savaitė prieš tai, daug karei
vių naciai ištraukė iš Prancūzi
jos ir kaip tvirtinama, iš Belgi
jos ir Holandijos.

VOKIEČIAI AREŠ
TUOJA GIMINES PA
BĖGUSIŲ NORVEGŲ

STOCKIIOLMAS. — Berlyno 
valdžia įsakė gauleiteriui Vcr- 
bovenui areštuoti nuo 16 iki 70 
metų norvegus, kurių giminės 
karininkai paliegę į Angliją. 
Per pastarąsias dvi dienį tokių 
asmenų Osloj naciai suėmė 125.

LONDONAS. — Dornier 217 
yra naujausio tipo nacių boni- 
beris. Vienas jų vakar naktį at
simušė į baliunų lynus ir nukri
to. Bomberis turi du motoru, 
skrenda 300 mylių j valandą, 
paneša 6 tonus bombų, be susto
jimo skrenda 1,500 mylių.
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Liaudies Vadas
"'Šiandien darbo žmonija prisimena Vla

dimirą Iljičių Leniną, mirusi 21 d. sausio 
1924 metais.
..Leninas gyvas Raudonosios Armijos 

žygiuose, nes jis, su J. Stalinu, daugiau
sia prisidėjo prie jos sukūrimo.

Šiandien, kada Raudonoji Armija ste
bina visą demokratinį pasaulį savo perga
lę nešančiom kovom, Leniną turėtų pri
siminti ir pagerbti net tie, kurie nesutiko 
su jo idėjomis.

Reikėjo daug triūso, daug ištvermės ir 
daug pasišventimo, kol Raudonoji Armi
ja pasidarė tuo, kuo ji dabar yra. Raudo
noji Armija yra simbolis darbininkų ir 
valstiečių vienybės.

Prie Lenino karsto J. Stalinas, varde 
partijos, sudėjo priesaiką: “Leninas ne
kartą mokino mus, kad stiprinimas Rau
donosios Armijos ir gerinimas jos būklės 
yra viena iš pamatinių musų partijos už
duočių. Prisiekime, draugai, jog mes dė
sime visas išgales, kad dar labiau sustip
rinus musų Raudonąją Armiją, musų 
Raudonąjį Laivyną”.

Prie Lenino gyvos galvos dar nebuvo 
sovietinės aviacijos. Ji yra ir jos kovos 
taip pat artina pergalės dieną.
; Leninas buvo genialus liaudies vadas 

tįkra to žodžio prasme. Jam rūpėjo ne tik 
darbininkų klasė. Jam rūpėjo valstiečių 
riiinips, darbo inteligentija. Jam rūpėjo 
politiniai moralė visos liaudies vienybė. 
Tikučiu tai vienybei Raudonoji Armija 
iįtaugo į tokią milžinišką pajėgą.
; Leninui rūpėjo, kad Sovietų Sąjunga 

rfebutų industriniai atsilikusi šalis. Suku- 
lamas galingų socialistinių industrinių 
įmonių buvo būtiniausia sąlyga tolimes- 
ijio progreso. Stalino vadovybėje, vado- 
v^ybėje gabiausio Lenino mokinio, buvo 
įkūnytas industrializacijos planas.
j Be to industrinio pagrindo šiandien bū
tį neįmanomi Raudonosios Armijos lal
ėjimai.
J Šiandien, minint Lenino mirties sukak

tį, pravartu atsiminti, kaip jis žiurėjo į 
karus. Savo polemikoje prieš Rožę Lux
emburg jis nustatė tą pamatinį dėsnį, kad 
karas karui nėra lygus. Ne visi karai yra 
reakciniai. Jis numatė, kad ateityje gali 
įvykti teisingų karų, liaudies karų.

; Todėl, jei Leninas šiandien butų gyvas, 
jis visom savo išgalėm šauktų vienybei) 
visą demokratinę žmoniją, kad apgalėjus 
fašistinės reakcijos hydrą.
□Jo nebėra gyvųjų tarpe. Bet vadovybė, 

kJJrią jis išauklėjo, tęsia jo pradėtus žy- 
guis.

ją, Belgrado valdžia ignoravo jį. Tuomet 
jis buvo armijos pulkininkas. Jo nusista
tymas prieš nacius buvo griežtas. Todėl 
Belgrado politikieriai jį ignoravo. Na
ciams laimėjus, Michailovič, su tūkstan
čiais kareivių ir oficierių, pasitraukė į 
kalnus ir susiorganizavo, kaipo gerai dis
ciplinuota spėka, kur galima reguliariš- 
kais karo pagrindais, o kur negalima— 
partizaniškais.

Už jo galvą naciai paskyrė 10,000,000 
dinarų (milibną dolerių). Bet ta galva ne
pateko į jų nagus.

Pereitą savaitę generolo Michailovičo 
armija atakavo nacių armiją ir šie turė
jo trauktis į naujas pozicijas.

Michailovič jau legendarė figūra. Tai 
Jugoslavijos “Robin Hood”, kovojąs už 
savo tautiečių laisvę.

Dar Apie Sclineidermano Bylą
R. Mizara rašo “Laisvėje”:
“Wendell Willkie įteikė aukščiausiajam 

Jungtinių Valstijų teismui apeliaciją dėl 
Schneidermano pilietybės. Apeliacijoje 
nurodoma visa Schneidermano biografi
ja ir jo bylos istorija. Adv. Willkie pažy
mi, kad, jei Schneidermanui butų atimta 
J. V. pilietybė dėlto, kad jis buvo komu
nistas, kai patapo piliečiu, tuomet visiems 
aštuoniems milionams naturalizuotų J. 
V. piliečių butų didelio pavojaus piliety
bės netekti. Tuomet susidarytų dviejų 
klasių piliečiai. O tas užduotų didelį smū
gį visam musų krašto gyvenimui, musų 
demokratinėms įstaigoms.

“Vasario mėnesį adv. Willkie stos aukš
čiausiame teisme argumentuoti šioje by
loje. O paskui teismas darys savo spren
dimą.”

Willkie apeliacija Aukšč. Teismui už
ginčija, kad Schneidermanas bent kada 
butų pasisakęs už valdžios nuvertimą 
prievartos budais.

Pamatinis šioj byloj klausimas, anot 
Willkie, susiveda prie to ar laisvosios A- 
merikos įstaigos turi būti palaikomos to
talitariniais (fašistiniai diktatoriškais) 
budais, ar jos turi būti palaikomos konsti
tuciniai demokratiniais nuostatais, kurie 
garantuoja politinės minties ir įsitikini
mų laisvę.

Taip ir Reikėjo
Karo sekretoriaus Stimsono patvarky

mas, kad karo aviacijos tarnybon bus 
priimami ir tie vyrai, kurie nėra baigę ko-. 
leg'ijų,.yva labai geras patvarkymas. La
bai gerais aviatoriais gali būti ir tie, ku
rie nebaigė kolegijos mokslo.

Durys aviacijos tarnybon plačiai atsi
darys tūkstančiams jaunų vyrų, kurie, li
gi šiol, negalėjo pereiti per tą slehkstį. 
Tas žymiai sustiprins musų aviaciją.

Kiek aviatoriui reikia žihoti, jis gali iš
mokti praktikinio darbo procese.

Likviduojant senus varžtus, reikėtų pa
keisti dar vieną nuostatą. Aviacijon bus 
priimami vyrai, ne senesni, kaip 26 metų.

Chicagos “Daily News” teisingai paste
bi, kad gerais lakūnais gali būti ir vyrai, 
pasiekę 30 m. amžiaus.

30 metų susilaukę vyrai juk dar nėra 
koki seniai.

BEPRINCIPIS 
POLITIKIERIAVIMAS.

Vadinami socialistai vi
suomet stoja bendrai! dar
ban su tomis grupėmis, ku
rias jie patys vadina fašis
tinėmis.

Taip buvo Kanadoj, kur 
jie, sykiu su smetoniniais, 
buvo sušaukę seimą ir iš
rinko “vadavimo” Tarybą. 
Toj Taryboj jie susiėdė.

Vienas iš “socialistų,” 
buv. Tarybos-.Narys, štai ką 
pasakoja “Naujienose” apie 
to bendro darbo patyrimus:

“Pusmetis.., bendro darbo 
parodė, kad kaikurie smeto- 
n inkai ir kaikurie katalikai, 
su p. Bure (Borisavu) prieš
akyje, Į bendrą Lietuvos iš
laisvinimo darbą dėjosi tik 
dėl to, kad iš to turėti sau 
asmeniškos naudos ir kad to 
darbo pajamas naudoti Sme
tonos fašistinio rėžimo atsta
tymui, o kol jis bus kada at
statytas—šelpti pabėgusius 
Smetonos agentus Vokieti
joje ar kur Ifiltur.” (Nr. 13).

Taigi, viešai prisipažysta 
dirbę išvien su fašistais. Pa
prastai, po tokio po.litinio 
susibičiuliavimo ir susipo
ravimo prasideda kačių kon
certai. Tuomet prasideda 
viešas politinių marškinių 
skalbimas.

Bet žiūrėk, kurioj kitoj 
vietoj, vėl užšimezga meilė.

Smetoninkų “Vienybė”, 
kuri taip jau įsimylėjusi į 
“vadą,” kaip ir Clevelando 
“Dirva”, praneša, kad jos 
koncerte, kuriš įvyks Brook- 
lyne, dalyvauk Pirmyn Cho
ras iš Chicagbs.

Tai naujieninių choras. 
Jis dalyvaus koncerte laik
raščio, kuris garbina Sme
toną ir kurį tos pačios 
“Naujienos” nekartą vadi
no fašistuojančiu.

Čia nusvilo nagus, čia vėl 
myluojasi.

Nėra kitos lietuviškos 
grupės, kur politinis palai
dumas būtų taip įsivyravęs, 
kaip toj Strazdo-Grigaičio- 
Michelsono . “socialistų” 
grupėj.

LENINAS IR TAUTINIS KLAUSIMAS
Juos reikia paremti tvirtes
niais argumentais, didesniais 
žygiais.”

O kur tie žygiai? “Gar
sas” negalės ant mūsų su
pykti, jei mes pasakysime, 
kad, ligi šiol, kad ir tų pačių 
katalikų vadovybės vyriau
sias “žygis” buvo nesuval
domas plūdimas Sovietų Są
jungos.

Tai kaip jūs, poneliai,’ no
rit, kad su jumis skaitytųsi 
Aliantai, kuomet jūs la
biausia plūštate tuos, kurie 
smarkiausiai kovoja su Hit
lerio pragariška mašina?

AMERIKOS 
RAUDONASIS KRYŽIUS.

LDS organas “Tiesa” 
karštai kviečia remti Ame
rikos Raudonąjį Kryžių.

“Tiesa” sako:
“Šiuo laiku Raudonasis 

Kryžius veda vajų sukėlimui 
50 milionų dolerių, kurie bus 
sunaudoti medikalei pagelbai 
sužeistųjų mūsų kovotojų ka
ro laukuose, taipgi ir civilių 
žmonių.

“Prisimindami, kas atsiti
ko Perlų Uoste (Hawaii*- 
uose), Filipinų salose, kur 
tūkstančiai mūsų žmonių yra 
sužeistų, visi turime paaukoti 
Raudonajam Kryžiui, kuris 
tais sužeistaisiais rūpinasi.

“Ne tik finansiniai turėtu
me Raudonąjį Kryžių pa
remti, bet net ir savo kraujo 
jam duoti. Mūsų kraujas gali 
išgelbėti gyvastis tūkstančių 
sužeistų kovotojų.

“Visi paremkime 
nąjį Kryžių!”

Kąiriosios srįoyės organi
zacijos jau daugely vietų' 
surengė prakalbas Raudo
nojo Kryžiaus naudai. Matė
me, kad ir katalikai tuomi 
rūpinasi.

Tokiam tikslui visos srio- 
vės galėtų dirbti vieningai. 
Galėtų ir turėtų dirbti vie
ningai.

Raudo

Generolas Michailovič
^Jugoslavijos tremtinė valdžia (Londo

ne) paskyrė savo karo ministeriu gene- 
rį|a Draha Michailovič. Jis ne Londone. 
JIS karo lauke, pačioj Jugoslavijoj. Jis va
dovauja tiems daliniams jugoslavų armi
jas, kuriuos naciai nepajėgė sunaikinti, 
ir;skaitlingiems būriams partizanų.
Šlavęs pranešimą, kad jis paskirtas Ju

goslavijos karo ministeriu, generolas Mi- 
ch’ailovič pareiškė, kad jis pasiryžęs kovo
ti iki pilnos pergalės, kada jo tėvynė bus 
išvaduota. Tiktai mirtis gali jį sulaikyti 
njio tos priesaikos.

I Generolas Michailovič ir jo narsuoliai 
nbduoda okupantams ramybės nuo perei
tų metų balandžio mėnesio, kuomet Jugo
slavija buvo nugalėta.

Sakoma, kad generolas Michailovič, su 
savo kariuomene, kontroliuoja penktada
lį! Jugoslavijos teritorijos.

• Pirm vokiečiams užpulsiant Jugoslavi

TIESA, KAD ŽODŽIIJ 
NEUŽTENKA.

Ępmos Katalikų Susivie
nijimo organas “Garsas” 
(Nr.. 3) sielojasi Lietuvos 
reikalais ir prieina išvados:

“Lietuvių simpatijos yra su 
atlaidais, ypatingai su Ame
rika ir Ahglija ... Vienok žo
džių ir jausmų beužtenka.

ms

tews

Dona’.d M. Nelson, vyriausias direktorius visos karines 
produkcijos Amerikoje. Kaip matyti iš šio braižinio, 
jis pilnai pasirengęs “priveržti liuosUS šriubus,” kad 
niekur nesusikliudyty gamyba reikmenų, kurios reika

lingos sunaikinimui hitlerizmo.

KAM RAŠYTI NETIESĄ.
“Sandara” (Nr. 3) seka

mai rašo apie padėtį Lie
tuvoj :

“Iš Švedijos gautas prane
šimas, jog naciai įvairiose 
vietose pristatė gatavų kar
tuvių, kad perspėti žmones 
kas jų laukia, jei jie atvirai 
priešinsis arba nepildys na
cių įstatymų. Tas jau vienas 
parodo, jog Lietuvoje reiš
kiasi toks pat judėjimas prieš 
nacius, koks buvo anais me
tais prieš bolševikus.”

Kitoje vietoje; tame pa
čiame “Sandaros” N-ry, sa
koma, kad naciai sugrūdo į 
koncentracijos stovyklas 
tūkstančius lietuvių ir kad 
daug lietuvių turi dirbti ne
pakenčiamose sąlygose, bū- 
davojant naujas fortifika
cijas.

Ką ji rašo apie nacius, tai 
tiesa. Padėtis dar juodesnė, 
negu “Sandara” kad pripa- 
žysta.

Bet ar galima dabartinę 
padėtį lygint su tuo, kas dė- 
iosi Lietuvo j, kuomet ji įsto
jo Sovietų Sąjungon?

Tuomet gyvenimas virte 
virė naujais ūkiniais ir kul
tūriniais pagrindais. Lietu
vos rašytojai ir artistai įši- 
iungė naujan gyvenimam 
Lietuvystė stiprėjo. Tik ma
žos grupės senų biurokratu 
ir bajorpalaikiu rėkė prieš 
valdžią ir bėgo Berlynan.

Nicholai Lenin;
Aštuoniolika metų atgal— 

1924 m., sausio 21 d., numirė 
mūsų amžiaus garbingiau
sias darbo žmonijos vadas— 
Nicholai Leninas. Leninas 
ne tik buvo Rusijos darbi
ninkų ir valstiečių vadas So
vietinės sistemos sukūrime, 
bet jis buvo mokslininkas, 
aštriausios minties teoreti
kas ir humanistas. Visas pa
saulis pajuto per galvą ma
žesnis; liūdėjo ir verkė žmo
nės išgirdę apie mirtį žmo
gaus savo gyvenimą pasky
rusį del visuomenės gerovės, 
del tautų gerovės, del pa
vergtų žmonių išsiliuosa- 
vimo.

Nicholai Leninas tiek pri
klausė rusam, kaip ir armė
nam, italam, kiniečiam, vo
kiečiam, amerikiečiam bei 
lietuviam. Jis buvo tarptau
tinės plotmės veikėjas. Savo 
raštuose, kalbose ir visuo
meniniam veikime visuomet 
turėjo omenyje ne vienos 
tautos reikalą, ne vieno ku
rio kampelio mūsų žemės 
skritulio gerovę, bet visų 
žmonių, visų tautų siekimus 
į geresnio gyvenimo rytojų.

Šiemet minint to didžio 
žmogaus 18-tas mirties suk- 
kaktis,. labai svarbu pasižiū
rėti kaip jis statė tautinės 
laisvės klausimą?

Aukščiausio imperializmo 
pabaisos fašistai Leninui 
gyvam būnant pradėjo kelti 
juodos reakcijos galvą ir ro
dyti kruvinas iltis. Mussoli- 
nis tais laikais darbininkus 
girdė vidurių paliuosavimo 
aliejum; degino jų svetai
nes, daužė spaustuves ir 
šimtais juos žudė. Hitleris 
organizavo banditų govėdas 
Muniche.

Ką dvidešimts metų atgal 
užveisė juodasis fašizmas, 
tą šiandien žmonijai, visom 
priešfašistinėm šalim, tenka 
su dideliu jėgų įtempimu at
remti. Mussolinis, Hitleris ir 
mūsiškiai Smetonos-Volde- 
maro fašistai kėlė vulgariš- 
ką nacionalizmą. Reikėjo 
priemonių reakcijos pabai
som, kad pateisinti savo 
kruvinus žygius, kad rasti 
žmonėse užgyrimo, sumin
džiojus visas demokratines 
teises. Hitleriui ir Mussoli- 
niui rūpi ne tautų gerovė, 
ale Italijos ir Vokietijos plė
šikiški imperializmo intere
sai. Del to jie nusiaubė be
veik visą Europą gyvuliškai 
žmones mėsinėja.

Mūsiškiai Smetonos pase
kėjai labai piktai šūkavo 
prieš naują Lietuvos vyriau
sybę, kuri susidarė 1940 m., 
liepos mėnesį. Vėliau darė 
intrigas. Bėgiojo į Berlyną, 
paskui į viršų šokdami džiū
gavo, kad Hitlerio jėgos nu
siaubė mūsų tėvų kraštą— 
Lietuvą. Jie negalėjo atsi
džiaugti hitleristų. sukilimu 
Kaune ir kitur.

Štai kaip Leninas statė 
tautinį klausimą ir kaip žiū
rėjo į kovą už tautinę laisvę.

“Tautinis klausimas yra 
ne izoliuotas ir savystoviš 
klausimas, o bendro pro
letarinės revoliucijos klau
simo dalis ... Marksas 40- 
tais metais buvusio šimt
mečio gynė tautinį lenkų 
ir vengrų judėjimą ir prie
šinosi čekų ir pietų slavų 
judėjimui. Kodėl? Todėl, 
kad čekai ir pietų slavai 
tuomet buvo reakcinės 
tautos.”
Anais laikais kai lenkai ir 

vengrai kovojo prieš apso- 
liutizmą, prieš caristinę ir 
kaizerinę reakciją, tai čekai 
ir pietų slavai palaikė tą re
akciją.

Toliau, tas didis kovotojas 
ir genialis strategas, kuris 
šeštą dalį pasaulio išvedė į 
laisvę ir geresnio gyvenimo 
rytojų, pabrėžia:

“Revoliucinis pobūdis 
tautinio judėjimo impe
rialistinės priespaudos 
apystovose dar nerodo, 
kad būtinai esąs ... demo
kratiškas.”
Jis pavaizduoja tautinį 

judėjimą Afganistane tuoj 
po pereito pasaulinio karo ir 
nurodo, kad ten priešakyje 
judėjimo už tautinę laisvę 
stovėjo biaurios reakcijos 
pabaisos.

Ar ne taip buvo pereitų 
metų vasarą Lietuvoj ir 
amerikiečių lietuvių tarpe. 
Ar ne taip šiandien yra Jur- 
gėlos, Karpiaus, Tysliavoš, 
Šimučio, kunigo Prunskio ir 
net Grigaičio fronte? Jie 
kaip galėdami padeda hitle- 
rištinęi propagandai. Paga- 
tavi iŠ adatos vežimą pri
skaldyti, kad tik Sovietų Są
jungai pakenkus ir padėti 
Hitleriui laimėti karą, nes 
jie bijosi Raudonosios Ar
mijos laimėjimo. Mat dreba, 
jog Lietuvos klausimas ne
būtų kitaip išspręstas, negu 
jų asmeniškos pasipelnymo’ 
užgaidos diktuoja.

Jų toki žygiai yra pragaiš
tingi netik Lietuvai, nes ten 
gali . pasilikti hitleristinės 
reakcijos viešpatavimas, bet 
toks jų elgėsis kenkia šalies 
veiksmam sudaužyti Ašies 
pasimojimus.

Paimkime jų žygius ir 
apibudinkime,, pažiūrėkime 
prie ko jie veda? Nesenai 
Chicagoj sutvėrė Lietuvos 
Piliečių Komitetą. Kam tas 
komitetas? Ar tam, kad ap- 
vienyti šioj šalyj gyvenan
čius lietuvius ir padėti mū
sų šaliai karą laimėti? Vi
sai ne! Tuo jie nesirūpina. 
Tas komitetas darysiąs 
žingsnius kas būsią po karo.

Pirma reikia karą laimė
ti. Reikia sunaikinti hitleriz- 
mą, o Lietuvos žmonės žinos 
kaip susitvarkyti.

Bet jiem rūpi apdumti 
žmonėm akis. Smetona va
žinėjo ir sakė prakalbus. Ar 
tose prakalbose pardavinėjo 
bonus ir rinko aukas Raudo
najam Kryžiui? Nereiks tų 
baikų. Jie rinko pinigus savo 
mašinai varyti pirmyn.

Sako šelps lietuvius. Kaip 
jie juos šelps? Beje, jiem 
Hitlerio “raudonasis kry
žius” per Lisboną prisiunčia 
pavardes būk išvežtų iš Lie
tuvos į Sibirą. Tai jie norį 
juos šelpti. Kas čia, jeigu ne 
gryna Hitlerio propagan
da? Naciai kariauja prieš

(Pabaiga ant 4-to puslapio)
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(LEVELANDO ŽINIOSMŪSŲ SVARBIAUSI DARBAI
Visų svarbiausias dabar 

mums uždavinys tai karas 
laimėti.. Tam tikslui reikia 
visom išgalėm remti savo 
valdžių, savo armijų, Rau- 
donųjj Kryžių ir abelnai da
lyvauti veikimuose, kurie 
siekiasi to.

Reikia dalyvauti Civilio 
Apsigynimo darbuose.

Mums lietuviams reikia
taipgi vienyti lietuvių veiki
mas, kad juo geriau prisidė
jus prie karo laimėjimo.

Kiti mūsų darbai:
“Vilnies” vajus Clevelan

de pravesta' neblogai, bet, 
žiūrėkite kaip toli mes sto
vime nuo Detroito? Nei per 
pusę jų nepasivijome.

Mums tad reikėtų vajus 
nebaigti, bet visų laika 
stengtis platinti “Vilnis”, 
gauti naujų skaitytojų.

Prasideda lietuvių Litera
tūros Draugijos vajus. Su- 
bruskime gauti naujų narių.

Taipgi dirbkime ir LDS 
vajuj.

Tai daug darbų, bet juk 
nevienam jie visi reikia 
dirbti. Mūs juk yra daug.

Rengkime daugiau mitin
gų. Į juos kvieskime nevien 
savus lietuvius kalbėtojus, 
bet ir iš Civilinio Apsigyni
mo, arba iš Raudonojo Kry
žiaus. Tokie mitingai suar
tina mus su mieste vedamais 
Civilio Apsigynimo, fįarbais, 
su kitomis mūsų pareigomis.

Geriau prižiūrėkime ir 
Cleveland© Žinias “Vilnyje”. 
Nevisada mes patiekiame 
svarbiausias žinias iš mūsų 
"piešto. O reikia tai daryti, 
t adarykime šį skyrių mūsų 
gyvuoju, tikruoju organu.

Tam reikia daugiau raši
nėti, gauti ir vienų, kitų gar
sinimų iš vertelgų, žinoma, 
gavimas naujų skaitytojų 
irgi svarbu.

Kai kurie clevelandieciai

atsimena, nors tai buvo se
nokai, kaip gerai čia pavyko 
perstatymas veikalo “Du 
Broliai”. Kai kurie aktoriai 
ir dabar yra Clevelande ir 
antru kartu vaidins tų patį 
veikalų. Perstatymas įvyks 
sekmadienį, sausio 25, Lie
tuvių Svetainėje, 6835 Supe
rior Ave.

Visi Cleveland© “Vilnies”
skaitytojai, taipgi ir apielin- 
kės dalyvaukite. Nesigailė
site. Veikalas įdomus, vieto
mis juokingas, o vietomis 
jaudinantis.

Perstatymų rengia mūsų 
veikli Liet. Darb. Susivieni
jimo 55 kuopa.

žvalgas.

Unija Smerkia Jos 
Viršininkų Areštavimą

“Pavėžino.” Kai aną dieną kareivis James E. Hughes, 
parvykęs New Yorkan atostogų, apsižiūrėjo, jog papras
tom trąnsportacijos priemonėm nepasieks savo koman
dą j laiką, jis nuvykęs airportan pamatė į orlaivį belipant 
iždo ministerj Morganthau ir . . . paprašė “pavėžinti.” 

Ministeris sutiko ir kareivis išvengė bausmės 
už pasivėlinimą.

Labai Svarbu

Cleveland, Ohio.—United 
Furniture Workers unijos 
lokalas 450 pasmerkė FBI 
už areštavimų tos unijos 

i viršininko Vincent Favori
to, kaip “priešo-svetim- 
šalio.”

! Favorito yra tarnavęs 4 
metus Amerikos kariuome
nėj, jis taipgi padavęs pilie
tybės aplikacijų pernai. Jis 
yra anti-fašistas ir nereikė
jo priskaityti prie priešų.

Unija taipgi sako, kad! 
FBI visai kitaip (elgiasi su 
W. J. Cameron, kuris irgi 
pasirodė esųs nepiliečiu, bet 
jis neareštuotas, nes esųs 
Fordo kompanijos virši
ninkas.

Favorito taipgi sakė ruo
šėsi vėl stoti Amerikos ar
mijom

Veikiausia, jį greit paleis.
U-tas.

VIS DĖLTO NERIMAS 
VOKIETIJOJ BRĘSTA

STOCKHOLMAS. — Slaptas 
radijas Vokietijoj, kuris vadi
nasi “stormtruperių opozicija”, 
pareiškė, kad revoliucinis neri
mas Vokietijoj bręsta.

LIETUVIŲ MOTERŲ KLIUBO VEIKLA
Gruodžio 26 šis klubas tu

rėjo metinį susirinkimų. Na
rių dalyvavo skaitlingai. 
Pirmininkaujant K. Roman- 
dienei, susirinkimas svars
tė pereitų metų veikimų ir 
kitus svarbius reikalus. 
Smagu peržvelgti atliktus 
darbus. Klubo narės dirbo 
sutartinai ir dėlto darbas 
davė naudos.

Kiek buvo partraukta 25 
metų sukakties minėjimui 
“Moterų Balso” visas išpla
tintas. Daugiausia tam pa
sidarbavo Romandienė, A. 
Palton ir S. Mažeikienė.

Surengta bazaras, kuris 
davė pelno $100. Paaukauta 
Rusijos Raudonajam Kry
žiui $50.

Dėl bazaro daugiausia pa
sidarbavo Venslovienė ir 
Gendrėnienė.

Susitvėrė ir moterų cho
ras, kuris jau gražiai dai
nuoja. Reikia pažymėti, jog 
yra draugių, kurios pirmu 
sykiu savo gyvenime chore 
dainuoja, tai nėra lengva iš

mokti dainos ir sudainuoti 
pilnai gerai.

Reikia taipgi nepamiršti, 
kad dauguma mūs dirbame 
per dienas dirbtuvėse ir am
žiaus jau yra keturi kryže
liai, bet kurios tik neatboja 

, lankytis pamokose ir moki- 
Į naši su atsidavimu, tai iš
moksta dainuoti.

! Man linksma, kad A. Jan
kauskas mokina mūs chorų 
ir man tenka vėl jo vadovy
bėj dainuoti ir taip su pilna 
energija, kaip 26 metai at
gal jis mūs mokino Liaudies 
Chorų, Lawrence, Mass.

Klubas rengiasi persta
tyti veikalų “Atvažiavo su 
Kraičiu,” tai yra juokinga 
komedija. Bus suvaidinta 
vasario 8. Pirmų sykį tas 
veikalas vaidinamas Cleve
lande. Visi lietuviai pasi- 
stengkite dalyvauti, nes tu
rėsite daug juoko ir pasiten
kinimo. Veikalas bus persta
tytas Lietuvių Svetainėje, 
6835 Superior Ave.

Mezgimo reikalu.

Kas išgelbėjo Rostovu, 
Leningradą, Maskvą? 
Kas sulaužė nugarkaulį 
Hitlerio pasimojimui už
kariauti pasaulį ? Mums 
prisimena Leninas, kuris 
suorganizavo liaudies ar
mijų—Raudonųjų Armi
jų. Sovietų Sąjungos liau
dis, kuri seka Lenino 
mokslų, pasidarė nenuga
lima. Jos Raudonoji Ar
mija narsiausiai kariauja 
už išgelbėjimų pasaulio 
nuo fašistinio barba
rizmo.

Lenino mirties paminė
jimo proga sekmadienį, 
sausio 25 d., 1:30 vai. po 
pietų, įvyks “Kaip Grei
čiausiai Laimėti Karų” su
eiga Public Auditorijos 
Music Hall Svetainėje. 
Kalbėtojais bus: William 
Z. Foster, Henry Winton, 
Arnold S. Johnson ir kiti. 
Bus rodomi krutami pa
veikslai “Stalinas Kalba į 
Liaudį.” Pagarsėjęs benas 
patieks amerikoniškos ir 
rusiškos militarinės mu
zikos.

Apvaikščioję tų svarbų 
atsiminimų, pasiklausę 
kalbėtojų, kaip greičiau
siai bus galima sumušti 
fašistinius banditus, pa
skui susirinksime ant Su
perior Ave. į Lietuvių 
Svetainę, kur LDS 55 kp. 
loš “Du Brolius.”

D. ž.

JAMES M. LANDIS, vyriausias 
perdėtinis civilinių apsigynimo 
organizacijoj. Jį nesenai tom 
pareigom paskyrė prez. Roose- 
veltas, kada paaiškėjo, jog ma
joras LaGuardia negali tam 

pašvęsti pilną laiką.

Fosteris Kalbės
Akrone, Ohio

Sausio 23 čionai kalbės 
William Z. Foster, pasižy
mėjęs darbininkų vadas. Jis 
kalbės tema: “Laimėkim 
Karų.” Mitingas įvyks Tiv
oli Teatre, 645 S. Main St.

Su juo taipgi kalbės Ar
nold Johnson, Komunistų 
Partijos Ohio valstijos se
kretorius.

Mitingas bus labai svar
bus. Fosteris yra pats ge
riausias kalbėtojas. Visiems

ANSEL ROAD CAFE
Alus, Vynas ir Užkandžiai

1066 Ansel Rd.

Endicott 9264

K. Niekrošius, Savininkas

FRANK J. MADISON
ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ 

Parduodu naujus ir 
taisau senus

629 W. Federal St.
YOUNGSTOWN, OHIO

LDS Teatras
LDS 55-ta kuopa stato 

scenoj Žalpio kūrinį “Du, 
Broliai”, sausio 25 d., Lietu
vių salėje, 6835 Superior 
avė. Pradžia lygiai 4:30 vai. • 
dienų. Įžanga išanksto 40c., 
prie durų 50c. Įsigykite bi
lietus išanksto.

Veikalas yra smagus, iš - 
Amerikon atvykstančių lie
tuvių gyvenimo. Pažymėti
nas LDS 55-tos kp. Teatro. 
Komisijos pasidarbavimas^ 
daug pasidarbavo Mažans- 
kas ir Jonėla. Teatras yra 
gerai priruoštas, todėl ne
pamirškite matyt šį svarbų 
LDS teatrų—“Du Broliai” 
4:30 vai.-p. p. sharp! Vakare 
bus šokiai prie geros mu
zikos.

Kvieslys.

NUTEISĖ 15 PRANCŪZŲ 
OKUPUOTOJ FRANCUZIJOJ

\TC11 Y. — Okupantų nacių 
tribunolas nuteisė kalėjiman !■!»■ 
franeuzų, tariamų komunistų^ 
Du nuteistųjų pasmerkta visą 
amžių kalėti. Likusių bendras 
terminas siekia 49 metus. Iš lo 
skaičiaus 30 melų turės kalėti' 
sunkiųjų darbų kalėjime.

bus žingeidu jis užgirsti. - 
Lietuviams patartina vi-*' 

siems dalyvauti mitinge. ■
K.

DR. J. N. SIMANS
Optometristas

7828 ST. CLAIR AVENUE, 
įėjimas iš E. 79th Street

CLEVELAND, O.

TELEFONAS: 
HENDERSON 6160 

Rez.: Yellowstone 8801

PAUL’S TAVERN
Gardus Alus, Stipri Arielka ir Saldus Vynas. Žuvis kiekvieną 
penkiadienį ir šokiai penktadieniais ir šeštadieniais. Atidarąs 

iki 2:30 ryto, sekmadieniais atidaras nuo 12 nakčia.

6528 Superior Avenue
ROŽĖ & POVILAS KUBILIAI, Savininkai

Jie dar tik “praktikuoja,” o jau daug padarė žalos naciams Norvegijoje. Tai anglą nar
sieji “Commandos,” kuria jau keliais atvejais darė žygius j naciu okupuotos Norvegijos 
pakraščius. Jiems daug pagelbsti patys norvegai patriotai nurodydami nacių stovyklas 

ir svarbius karinius punktus.

Dėlei mezgimo sveterių 
kareiviams, kurios . galite 
mėgsti, nueikite į Raudono
jo Kryžiaus centrų, 3634 
Euclid Ave., tai gausite pa
tarimų ir siūlų dėl mezgimo.

Klubo valdyba 1942 me
tams išrinkta iš šių:

Pirmininkė—K. Roman
dienė.

Užrašų raštininkė Karso- 
kienė.

Finansų rašt.—N. Ross.
’Kasierka—E. Penzer.
Veliju naujai valdybai 

nuoširdžiai ir uoliai darbuo
tis klubo gerovei.

E. L. P.

KINU SPAUDA NORĖTŲ 
PIRMA SUMUŠT JAPO
NUS, PASKUI NACIUS

CHUNGKING.. — Kinų val
diški laikraščiai piktai išmeti
nėja Roosevcltui ir Churchillui 
už jų nusistatymą pirma su
triuškinti hitlerinę Vokietiją, o 
jau paskui visų talkininkų su
telktas jėgas atkreipti prieš ja
ponus. Kinų valdiški laikraš
čiai įrodinėja, kad pirma reikia 
sutriuškinti japonus, o tik pas
kui nacius.

FRANCES LUNCH 
937% E. 79th Street 

Čia visados gausite gerą 
maistą už prieinamą kainą. 

F. LOVENDUSKI, Prop.

SKUFCA TAVERN
Likeriai, Alus ir Vynas

13311 St. Clair Ave.

A. Skufca, Savininkas

B. RAUBA
Lietuvis Siuvėjas ir Rūbų 

Valytojas

Siutus darom ahl užsakymo 
vyrams ir moterims vėliau-- 

sios mados. Taipgi tai
some ir dažome už pri

einamą kainą.

1188 E. 79th Street

THE ADDISON FURNITURE & RADIO CO.
COMPLETE HOME FURNISHERS

Speciale kaina kiekviena mėnesį ir lengvais išmokėjimais

7210 St. Clair Ave. 15428 Waterloo Rd.

HEnderson 3417 IVanhoe 5710

NIKODEMAS A. WILKELIS
Laisniuotas Laidotuvių Direktorius 

IR BALSAMUOTOJAS
6522 Superior Ave. HEnderson 9292

THE WILKELIS FURNITURE CO. g
Lietuviškų Rekordų, Plokštelių ir

Rakandu Krautuvė
6307-11 Superior Ave. ENdicott 2343 |

N. A. WILKELIS, SavininkasGORDON PARK HABBERDASHERY
Vyram. Vaikam Drabužiai, 

Skrybėlės, Kaklaraiščiai, 
Čeverykai ir kt. aprėdalai 
už labai prieinamą kainą.

St. (apačioj Liet. Darb. Svetainės)
A. GREENBERG, Sav.
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Iš Mažojo Egipto
ZEIGLERIEČIAI TURĖS 
PROGOS GERAM BALIU

JE DALYVAUTI.

Zeigler, Ill.—Sausio 31 tu
rėsime balių, kurį rengia 
LDS 121 kuopa, K. Paleikio 
svetainėj, 608 Maple St. Bus 
gera muzika šokiams, taipgi 
skanių užkandžių ir gėrimų.

Balius prasidės 7 vai. va
kare ir tęsis visą naktį.

Prašome visus Zeiglerio 
ir apielinkės lietuvius daly
vauti baliuje, nes linksmai 
laiką praleisite. • Kas anksti 
negali būti, gali ateiti vė
liau, nes balius tęsis ilgai.

Įžanga tik 15 centų, o prie 
to dar bus proga laimėti ka
lakutas.

Prašome kitų tą pačią die
ną nerengti nieko, geriau 
visi dalyvaukite mūsų ba
liuje. Rengimo Komisija.

DETROITO MIESTO 
TARNAUTOJAI NUTARĖ 
STREIKUOT

DETROITAS. — Penkiolika 
tuksiančių miesto tarnautojų, 
narių Amerikos Darbo Federa
cijos, nutarė penktadienį išeiti j 
streiką, idant priversti miesto 
valdybą pakelti 15 nuošimčių 
uždarbius. Federacijos centras 
streikui esą nepritaria.

LENINAŠTr tautinis
KLAUSIMAS

(Pradžia ant 2ro pusi.) 
Sovietų Sąjungą. Jiem rei
kia visaip teršti tą šalį, kad 
galėtų Hitleris karą laimėti. 
Čia visas smetoninių fron- 
tas^ki Grigaičio, purvina 
Hitlerio propaganda.

Dar toliau. Ne tik įsteigė 
Lietuvos Piliečių Komitetą, 
ką jie nori vadinti Lietuvos 
valdžia, bet jau pradeda agi
tuoti, kad ta valdžia turėtų 
ir savo vaiską. Kam tas vais- 
kas reikalingas? Ar jis gali 
japonus sutriuškinti? Ar 
pulkininkas K. Griniaus su
manyta armija gali Hitlerio 
jėgas išblaškyti?

; Visi šie žingsniai yra po 
priedanga tautinės laisvės. 
Bet tuo pačiu sykiu biauri 
reakciniai. Viskas parengia
ma taip, kad padėti išsilai
kyti reakcijai: parengiama 
taip, kad jeigu Hitlerio fa
šizmą išvarys iš Lietuvos, 
tai kad jis būtų pamainytas 
Smetonos fašizmu.
- Amerikos lietuvių visuo

menė turi vyti lauk iš savo 
tarpo tuos hitlerizmo įran
kius. Vienykime savo jėgas, 
visaip padėdami mūsų šaliai 
ir jos talkininkam Britani
jai, Sovietų Sąjungai ir Ki
nijai laimėti pergalę, su
triuškinti Japonijos bandi
tus ir visas Ašies jėgas.

F. Abekas.

Lenkų vyriausybės ištrėmime premjeras, generolas 
Wladislaw Sikorski (dešinėj), sveikinasi su Sovietų Są
jungos užsienio reikalų komisaru Mikhail Molotovu. 
Tarpe šių dviejų šalių jau įvyko kuogeriausias susi
tarimas ir lenkai Sovietų Sąjungoj jau turi sumobili

zavę apie 300,000 kareivių.

AUGA ŽMONįJ PASIRYŽIMAS
SUNAIKINTI AŠIES BANDITUS
Iš Pasikalbėjimo Su Laivo 
Tarnautoju, Kuris Sugryžo 

Iš Honolulu.

LIET. KAREIVIO LAIŠKAS IS HAWAII
KELI SPRING VALLEY LIETUVIAI TARNAUJA 

TEN KARIUOMENĖJ

SPRING VALLEY, ILL.— duoti informacijų apie ata- 
Laike viliugingos japonų kas ar bile militarinių in- 
atakos ant Pearl Harbor su- i formacijų, tai duoda tik val- 
žeistas ii’ vienas lietuvis 
kareivis, seržantas, Feliksas 
Lukošius. Jis parašė laišką 
iš ligonbučio. Jo laiškas 
įdomus. Seržentas pašo:
“Brangus p. Mahoney:

Heilo, ir vėl nuo grupės 
kareivių iš ‘Vallry.’ Pir
miausia noriu pranešti, kad 
mes esam čielybėje, tik du 
biskį sužeisti laike atakos 
ant Hickam Field. Manau, 
girdėjote, kad seržantas 
Dwyre gavo šrapnelės žaiz
dą į dešinį petį, bet jis vėl iš- 
sveikęs. Šmotas šrapnelės iš 
jo peties išimtas ir dabar 
jis laikosi tą šmotą kaipo 
suvinyrą.

Taip, aš tik ką apleidau 
Thurm ir jis jaučiasi gerai, 
pasirengęs atgal stoti į par- Penki vaikinai mūsų mies- 
oirroa Ir-jin tilr daVtuvai ' t-nlin avViii afnin Irovninmo.

džia ir to užtenka. Bet ga
lite būti tikri, mes nugrūsi- 
me juos (japonus) į pra
garą.

Žmonių ūpas čia geras — 
ir armijos ir civilių.

Well, p. Mahoney, pasvei
kinkite visus mūsų draugus, 
ypač nuo (Felikso) Maho
ney šeimą. Kurią nors dieną 
mes sugryšime ir atnaujin
sime seną draugiškumą, o 
dabar turime atlikti svarbų 
darbą.

Ačiū už prisiuntimą ‘Gaz
ette.

Aloha, su geriausiais 
linkėjimais,

Gengė iš Valley.”
Feliksas Lukošius jau du 

metai tarnauja Hawaii.

eigas kaip tik daktarai jam 
pasakys, kad jau gali eiti.

Aš irgi gavau porą žaizdų, 
bet nieko pavojingo. Vieną 
gavau į koją, kitą į petį. 
Šrapnelės šmotas iš kojos 
jau išimtas, o kulką dar vis 
turiu dešiniam petyje. Dak
tarai sako, ir kulką išims už 
dienos kitos. Tada aš turė
siu kitą suvinyrą. Kaip ma
tote, mes tikrai sutaisyti.

Aš turėjau gulėti 14 die
nų, tik vakar man leista at
sikelti. Tikrai gerai jautėsi 
vėl galėdamas vaikščioti. 
Labai noriu juo greičiau 
stoti vėl savo pareigas eiti.

Samas Kerulis, dabar ser
žantas Kerulis, išliko net ir 
neįdrėkstas. Bob Blumas ir
gi laimingai išėjo. Leonar
das Gailis buvo ligonbutyje 
laike atakos. Jis biskutį sir- 

jguliojo, bet jau gerai jau- 
; čiasi. žinote, aš negaliu

telio sykiu stojo kariuome
nėn. Matyti, kad jiems te
ko pergyventi japonų ata
kas ant Pearl Harbor. Gar
bė jiems, kad jų ūpas netik 
nenupuolęs, bet pakilęs ir jų 
pasiryžimas sugrūsti japo
nus į “pragarą” padidėjęs.

Šis laiškas įtalpintas vie
tos laikraštin “Gazette.”

Plačiau apie tuos vaikinus, 
ypač jų tėvus, parašysiu vė- 
iiau. Dabar tiek pasakysiu, 
kad tėvai gali didžiuotis sa
vo vaikais, kurie grumiasi 
karo lauke su nuožmiu A- 
merikos ir visos žmonijos 
priešu—agresoriais.

Korespond.

San Francisco. — Laivui 
sugryžus į San Francisco iš 
Honolulu su sužeistais žmo
nėmis iš Pearl Harbor, teko 
kalbėtis su vienu laivo tar
nautoju. Jis ve ką pasakojo:

“Laivas prekinis, o ne ka
rinis. Kai ant jo atnešė su
žeistus žmones, tai laivo 
darbininkai pamatę sužeis
tus ir jų baisias žaizdas, 
baisiai pasipiktino japoną 
biauriu darbu. Pyktis kaip 
elektra perėjo per visą laivo 
įtalpą.”

Jis toliau sakė:
“Aš dabar ištikrųjų pra

dėjau pykti. Tik nesenai ma
čiau sužeistus.”

Kitas sakė:
“Tai ne vaikų zobova. 

Juos turėtų visi pamatyti 
Amerikoj.”

Pirmą naktį po laivo ap
sistojimo uoste jūreiviai tu
rėjo susirinkimą ir priėmė 
sekamo turinio rezoliucijas:

1. Mes, Amerikos jūrinin
kai, prisiekiame atkeršyti 
už nužudymą ir sužeidimą 
mūsų brolių. Mes kuo aty- 
džiausia sergėsime laivus ir. 
dirbsime, kad jie būtų ap
saugoti. Mes sutinkame vi
sur važiuoti, kur tik laivus 
siųs apgynimui mūsų šalies 
ir sutriuškinimui fašizmo.

2. Amerika laimės šį karą 
ir užtikrins taiką tik sumu
šus nevien Japoniją, bet nu
galės visą fašistinę Ašį.

3. Mes visom jėgom steng
simės pakelti produkciją ir 
padauginti maisto pristaty
mą ir nevien tik mūsų šaliai, 
bet ir mūsų šalies talkinin
kams, tai Kinijai, Britani
jai ir Sovietų Sąjungai.

4. Neprašyti atlyginimo 
už viršlaikį darbuojantis pa
dėti sužeistiems ir sužeistų 
gelbėjimui.

5. Prašyti, kad atsirastų 
savanorių padėti prižiūrėti 
sužeistus, kuomet juos tenka 
vežti iš pavojingų vietų.

Kiek teko' išsikalbėti su 
laivų darbininkais, su jūri
ninkais, tai iš jų gauni ži
nių, kad daug yra savano
rių, kurie apsiima dirbti 
kiek tik reikės. Pasitaikė 
taip, kad ant kalbamo laivo 
beveik visi buvo negrai 
stewartai. Jie pasirodė ti
krais pasiryžėliais padėti

nes, bet ir del civilių gyven
tojų. Ten skaitėme, kad bus 
daug vietų išarta plotai že
mės, kurie iki šiol nebuvo 
judinti, o jie yra derlingos 
žemės lygumos. Tokių vietų 
labai daug yra Sibire, Vidu
rinėj Azijoj, Urale ir Piet
ryčių krašte.

Sakė, kad pirmiau tose 
vietose buvo darbininkų trū
kumas. Bet kuomet karo 
frontas pareikalavo daug 
žmonių perkelti toliau į ša
lies gilumą, tai darbininkų 
stokos klausimas išsirišo. 
Mašinerija Sovietų šalyje, 
sako, visai nėra problema.

Iš Baltgudijos, nuo Ros
tovo ir Charkovo apielinkių 
ūkio mašinas išgabeno į 
anas vietas.

mes skaitome 
šalies pasiren-

IR VĖL ĮSKILO trokų 
VAIRUOTOJŲ GINČAS.

sužeistiems: stojo j pirmas 
eiles ir darbavosi. Visi metė 
nuoseniau užsilikusį rasinį 
trynimas!. Pasidarė tikrais 
broliais ir darbavosi išvien, 
broliškai. Kiniečiai, kurie 
dirbo laivo skalbykloj, metė 
šūkį: “Viskas Del Sužeistų.” 
Jiem teko trigubai daugiau 
dirbti, nes reikėjo' labai 
daug švarių paklodžių. 
Taipgi baltų drapanų persi- 
mainymui del slaugių ir del 
daktarų. Kuomet jau buvo 
aprūpinti sužeistieji, tai tik 
tada jau buvo apžiūrima pa- 
sažieriai ir laivo komanda.

Visi laivo keliauninkai, Į Tai taip 
laivo komandos žmonės irlapįe Sovietų____
karininku žmonos, kurio^gimą veikti ateinantį paya- 
važiavo t.nn laivu. užleido

Trokų vairuotojai ir tro
kų savininkai, tarpininkau
jant federalės valdžios de
rybininkam, susitaikė del 
algų ir darbo valandų.

Bet dabar vėl išnaujo kyla 
ginčas, nes 12 valstijų trokų 
savininkai atsisako padary
tą sutartį pildyti.

Kaip tą išlygins, tai sun
ku pasakyti. Tačiau darbi
ninkai sako, kad jie nenusi
leis ir stovės ant bendrų su
tartyje priimtų punktų.

' Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

' PAULINA
RUSSIAN - TURKISH BATHS

South Sides Naujausia Pirtis
; Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine ir Infra 

Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimų, reu- 
matišką skausmą, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina naudoji

mas ĘJektros ir Hydro-Therapeutic Trylnientai.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

’ P S.—Prieš šventes, gruodžio 23 ir 30 dd. moterim ularnin- 
’ kais, o vyram seredomis. Prašome tą įsitėmyt.

atstovauja Jungtines Valstijas visu Amerikos respubli
kų suvažiavime šiom dienom Rio de Janeiro, Brazilijoj.

Su juom atvaizde matosi Brazilijos ambasadorius 
Washingtone Carlos Martins (kairėj).

važiavo tuo laivu, užleido 
vietas sužeistiems.

Kitas požymis puikios 
nuotaikos ir pagirtino užsi
laikymo, tai pranešimas, 
kad kur tai netoli randasi 
priešo submarinas.

Tarp visų buvo šneka:
“Mums nėra daug mislyti 

ką mes darytume, jeigu lai
vas būtų skandinamas, bet 
kaip būtų su tais nelaimin
gais sužeistais?”

Tas jūreivis mums toliau 
pasakojo. Laivas iš pirmiau 
nebuvo nuteptas tokia spal
va, kuri mažiausia atsiskir
tų nuo vandenio. “Kai išva
žiavome į jūrą,” jis sakė, 
“tuomet laivo kapitonas įsa
kė laivą numaliavoti tamsiai 
pilka spalva, jog priešo jėgos 
kuo mažiausia galėtų iš to
liau pastebėti.”

Aišku, tokioj padėtyj pri
trūko darbininkų. Tai virė
jai, kepėjai ir šefai pasidėjo 
savo baltas kepures ir ėmėsi 
darbo, kad apsaugoti laivą. 
Tai buvo didžiausio pasiry
žimo ir pasiaukavimo išgel
bėti sužeistus ir apginti šalį.

Kai laivas atplaukė į San 
Francisco, tai laivyno aukš
toji komanda aprašomo lai
vo kapitonui įteikė pasvei
kinimą ir paaęiavimą už 
puikų pasiryžimą. Jis, tai 
laivo kapitonas, pareiškė, 
kad dabar niekas negalės 
pasakyti, kad prekinio laivo 
komanda, visi unijos darbi
ninkai nevertina didį reika
lą pasišvęsti šalies apgyni
mui, nes buvo puikus, tai 
revoliucinis visų laivo ko
mandos darbininkų pasiry
žimas.

Tas pasakojimas šio jū
reivio puikiai parodo, kaip 
prekinių laivų visi tarnau
tojai ir jūrininkai, jie uni- 
jistai, yra užsigrūdinę tiek 
unijos reikaluose, tiek savo 
šalies apgynimo pareigose 
viską aukauti ko tik sąlygos 
reikalauja. Jie pasiryžę 
plaukti kur tik reikia. Pri
gulėjimas prie unijos davė 
jiems progą suprasti orga
nizuotą veikimą ir būti kon
krečiais kritiškose gynimo 
valandose; būti organizuo
ta jėga mūsų šalies apgy
nimui.

sarį žemdirbystės, maisto 
fronte. '

Sakiau, kad čia yra pasi
kalbėjimas su mūsų šalies 
agrikultūros tarnautoju. 
Mūsų šalyje irgi yra bandy
mų, kad nedirbamus laukus, 
sausas žemes sudrėkinti ir 
ten padaryti derlingus lau
kus. Tokių kooperatyvio po
būdžio farmų yra Califor- 
nijoj, Washington© valsti
joj ir Alaskoj.

Mūsų šalyje nėra maisto 
stokos. Bet karui užsitęsus

Vadovauja Laisvos Vokietijos- 
judėjimui Amerikoje. Tai Al
bert C. Grzezinski, kuris iš pa
vardės panašus lenkų tautybei, 

bet aakosi esąs vokietis.

apdirbti iki šiol nejudintus
ir negalint taip plačiai lau- i arba apleistus žemės plotus,
kai dirbti mūsų šalies talki
ninkų šalyse gali bendrai 
pritrūkti maisto. Tai ir čia 
reikėtų, anas tarnautojas 
išsireiškė, mašinom pradėti

kad daugiau maisto paga
minus ir parūpinus industri
joms žaliavų.

Tai tiek šiuo tarpu žinių 
nuo Pacifiko krantų. P. B.

Norvegai nepaiso nacių teroro. Jie slaptai naktimis ant 
sienų išmaliavoja užrašus, kurie labai erzina okupantus 
ir jų pačių tautom išdavikus Quislingus. Parašas reiškia: 

“Ilgiausiu metų karaliui Haakon VII!”

FRANK MICKAS
žiemai ir Visada 
Vyrai ir Vaikinai 
Gali Pasipuošti 
Puikiai ir 

Nebrangiai.

Siuvėjas—Kailius—Krautuvė

4146 Archer Avenue

Pasikalbėjimas Su Kitos 
Rūšies Darbininku.

Pranešimas iš Kuibiševo 
sako, kad Sovietų Sąjunga 
pasiruošus pradėti didelį 
agrikultūrinį ofensyvą vi
suose savo šalies kampuose 
delei pagaminimo užtektinai 
maisto nevien del kariuome-

Phone Pullman 3359

PETER ZAKS
Midwest Food Store 

GROCERY AND MEAT MARKET 
119 East 107th St. 

PETRAS ZAKS, Sav.
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"SIELOS INŽINIERIAI"
A. LIEPSNOMS

(Pabaiga)
XIX amžiaus pirmoj pu

sėj apdainavo baudžiaunin
kų socialinį pavergimą 
smulkus bajoras D. Poška. 
Jo “Žemaičių ir Lietuvos 
mužikas”—valstiečių ir dva
rininkų gyvenimo kontras
to ryškus dokumentas. Jis 
surakinto valstiečio lupomis 
dainavo:

“Pons tur auksą ant kojų, 
ant pirštų,

O aš be skatiko gyvenu ir 
mirštu”.

Tačiau jis išreiškė ne tik 
socialinį pavergimą. Jis iš
kėlė ir laisvės idėjos troški
mą. Talento atžvilgiu Poška 
mažesnis už pirm jo daina
vusius baudžiauninkų poe
tus. Jo amžininkai—Stane
vičius ir Valiūnas—irgi dai
navo tam, kad nukristų pan
čiai. Stanevičiaus pasakėčios 
alegorija kalbėjo apie užda
rytą į karstą tėvynę, apie

lietuvį, apie sraunų Nevėžio 
vandenį.

Atėjo Vincas Kudirka. Ką 
gi jis davė lietuvių tautai, 
lietuvių literatūrai? Jo sa
tyros, eilėraščių strėlė buvo 
nukreipta prieš carizmą. 
Kova už tautinę laisvę — 
štai Kudirkos atlikta pro
gresyvi rolė lietuvių tautos 
istorijoje.

Šalis žvangėjo carizmo 
pančiuose. Kudirka matė 
naktį ir kėlė lietuvių tautą: 
“Kelkite. Kelkite. Kelkite”.

nes, kurjuos liaudies priešai 
vadino cicilikais. Ji nuplėšė 
kaukes lietuviškos buržua
zijos viršūnėms. Pliekė ku
nigus, kam jie skleidžia tam
są, prietarus. Ji pašiepė da
vatkų fanatizmą. Ji žiebė 
humanizmo liepsną. Ji per 
1914—1918 metų karo ugnį 
nešė taikos vėliavą ir pliekė 
žydų tautos niekintojus. Kai 
1921 metais ji Lietuvą pa
matė lietuviškų ponų ranko
se, •” Hiu sielvartu pa
sakė: “C: ”žau Lietuvon ir

Nuo Duonelaičio “Metų” 
ligi Kudirkos satyros lietu
vių literatūra pražydo gra
žiais žiedais.

Gal liaudis turi atsisakyti 
nuo feodalinio ir buržuazi
nio kultūrinio palikimo? 
Gal liaudis turi atsigręžti 
nuo Maironio, Vaižganto, 
nuo Lazdynų Pelėdos, nuo 
Šatrijos Raganos?

Kultūrinio palikimo reik
šmę liaudžiai puikiai įverti
no A. V. Lunačarskis: jis 
priklauso socialistinei kul-
turai. Tai reiškia, kad visų

Lietuvos neradau”. Jos ne
rado ir liaudis. Pasikeitė po
nai, bet nepasikeitė gyveni
mas. Žemaitei beliko žiūrėti 
į tėvynės naujas kančia, lin
guoti žila galva ir kaimiška 
skarale šluostyti ašarą.

Žemaitė ne fotografė. 
Vaižgantas taip pasakė pa
sipiktinęs jos kova su kuni
gais. Nes ji neleido jiems 
kurti pragaro liaudies sąmo
nėje. Ji—didelis protas ir 
didelė širdis. Toki rašytojai 
vadinasi meisteriais.

Svarbios Skaitymui
KNYGOS IR
BROŠIŪROS

* Pamatiniai Principai De
mokratijos ir Pilietybės, 
paruošė Charles P. Kai. 
Knygutė aiškina ką turi 
žinoti kiekvienas pilietis 
demokratiškos šalies.
Kaina ........................... 25c

* Naujoji Lietuva, paruošė 
A. Bimba. Paveikslas pa- 
siliuosavusios Lietuvos iš

amžių poezija, proza, muzi
ka, tapyba, skulptūra ir ar
chitektūra turi būti šios kul
tūros lobis.

Vaižgantas “Pragiedru
liuose” atvaizdavo ne tik ko
vą už tautinį išsivadavimą. 

Į Jo veikalas berno lupomis 
kalba apie revoliuciją, apie 
socialistus. Klasinės kovos 
atspalvis “Pragiedruliuose” 

i perdėm ryškus. Vaižgantas 
tikrovės neignoravo. Jis ne 
kartą pasididžiuodamas pa
brėždavo : “Aš—buržujus”. 
Todėl jį galima įvertinti 
taip, kaip jis įvertino garsų-

Apie jos ryšius su liaudį-

po ponų ir fašistų jungo.
Kaina .......................... 35c

* Lietuva Vokiečių Okupa
cijos Metu, parašė V. Kap-
Įukas - Mickevičius. Nuo
dugnus priparodymas, kaip 
tuolaikinė ponija prilygsta 
šiandieniniams Amerikoj 
Smetonos-Hitlerio garbin
tojams, kuri padėjo vokie
čiams smaugti Lietuvos 
žmones.. Kaina .... 50c

♦ Išdavikai, išguldė L. Pru- 
seika.—Nei vienas gilus ir 
galingas liaudies judėjimas 
istorijoj neapsėjo be pur
vinų putų (kaip dabartinės 
penktos kolumnos)—Leni
nas. Kaina.................... 15c

* Laiškai iš Lietuvos, sutai
sė H. J. Juose reiškiasi 
nesuvaldomas džiaugsmas 
dėlei nuvertimo Smetonos 
fašistinio režimo — greta 
jaudinančio džiaugsmo — 
viltis geresnio gyvenimo. 
Kaina .......................... 10c

* Vilnies Kalendorius, pri
rengė L. Jonikas—viršelius 
piešė Chas Zix. Didžioji 
ir turiningoji 1942 metam 
informacijų knyga.
Kaina ........................... 25c

jį lietuvį Kapsuką.
Deja, lietuvių literatūroje 

nei klasikų, nei kultūrinio 
palikimo klausimas nebuvo 
užakcentuotas.

Šviesiausia ir didžiausia 
lietuvių literatūros figūra 
—Vincas Krėvė. Stipresnio 
už jį meisterio Lietuva ne
turėjo ir neturi.

Ne, Krėvė negali priklau
syti tik vienai tautai. Už
tektų jo žymią kurinių dalį 
išversti i rusų kalbą, užtek
tų jo sielos lobį įnešti į socia
listinės kultūros rūmą, kad 
galima butų tuo įsitikinti.

Pasauliui priklauso ir Že
maitė. Per ją kalbėjo liau
dis. Per ją kalbėjo kaimo į 
vargai, ašaros, skurdas. Per 
ją kalbėjo pavergta lietuvė 
moteris.

Jos kūryboje liaudies 
troškimai gimė antrą kartą.

Žemaitė gyvenimą piešė 
su giliu sąmojumi ir ryš
kiausiomis spalvomis. Ji gy
nė kaimo vargdienius, dvaro 
bernus. Ji mylėjo tuos žino

mi, apie jos kūrybą, apie jos 
meilę jai galima pasakyti ■ 
Maksimo Gorkio žodžiais: 
“Liaudis yra ųetiktai jėga, 
kurianti visas materialines 
vertybes. Ji—dvasinių var- 
tybių vienintelis neišsenka
mas šaltinis. Ji—laiko, gro
žio bei genijališkos kūrybos 
atžvilgiu, pirmas filosofas ir 
poetas, sukūręs visas didžią
sias žemės poemas ir trage
dijas. Didžiausia gi jų nau
da—pasaulinės kultūros is
torija.”

Jei nebūtų liaudies, Že
maitei nebūtų prasmės kur-
ti. Nuo XIX amžiaus pabai
gos ligi 1921 metų ji buvo 
lietuvių tautoje rusų dai
niaus Nekrasovo laisvės įde- 
jų skleidėja.

žemaitė savomokslė. Ta- 
čiaus jos literatūrinis hori
zontas platus. Ji skaitė gy
venimą it knygą. Ji liaudies 
buitį žinojo, kaip mokslinin
kas mažą vabalėlį. Todėl 
apie ją ir jos kūrybą galima 
pasakyti: ji didelio talento 
ir didelės idėjos kasikė.

Duonelaitis, Žemaitė ir 
Vincas Krėvė—štai lietuvių 
literatūros viršūnė. Jų kūry
boje sunešta, sukaupta, su
dėta ištisa lietuvių tautos 
epopėja. Jie pilnai išreiškė 
kelių amžių, kelių gyveni
mų, kelių kartų mintis. Su 
kiekvienu iš jų prasidėjo 
naujas posūkis ir naujas žy
dėjimas. Deja, reakcija juos 
užmiršo, persekiojo. Tik 
šiandien jie pasklis po pla
čiąją Tarybų Sąjungą.

Antras po Vinco Krėvės 
j talento atžvilgiu lietuvių ra-

šytojas yra Putinas. Putino 
gi svoris ir reikšmė “Alto
rių šešėly”.

Talentingas socialistinio 
realizmo pradininkas lietu
vių beletristikoje Jonas Bi
liūnas ir poezijoje Julius Ja
nonis, vos 18 metų amžiaus 
miręs Juodvyžių dainius; 
Zigmas Gėlė ir Leonas Ska- 
beika, liaudies kovos prieš 
reakciją periode iškilęs stip
rus meninio žodžio atstovas 
Antanas. Venclova, žemės 
mylėtojas P. Cvirka, vienin
telis talentingas kritikas 
Kostas Korsakas, artojėlių 
poetas Teofilis Tilvytis ir 
per kritinį realizmą nuplė
šęs kaukes karjeristams 
Juozas Grušas—visi jie ku
re arba kuria, kad Lietuva 
butų laimingesnė.

Vietoj pirmųjų moterų 
rašytojų klasikės Žemaitės, 
Lazdynų Pelėdos ir Šatrijos 
Raganos, iškilo stipriausia 
šiandieninės lietuvių poezi
jos mūza Salomėja Neris, ta
lentinga Ieva Simonaitytė, 
Bronė Buivydaitė, Petrė 
Orintaitė, Gražina Tulaus- 
kaitė, H. Lukauskaitė ir Ne
lė Mazalaitė. Jos pagal savo 
meninius sugebėjimus, tę
sia garbingą moterų kūry
bos tradiciją.

Viso šito akivaizdoje rei
kia atmesti reakcijos sukur
tą legendą, kad Lietuva ne
turi rašytojų ir literatūros.' 
Lietuvių literatūra turėjo 
talentus, o naujas gyveni
mas dar daugiau juos iškels, 
išpuoselės, įvertins.

Sovietų Sąjunga Išleis 
25,000 Lenkų Kareivių

KAIRO. - Tvirtinama, kad 
gen. Sikorskis būdamas Mask
voje susitarė su Sovietų premje
ru Stalinu lenkų kareivių klau
simu. Stalinas sutikęs išleisti iš 
Sovietų Sąjungos 25,000 lenkų 
belaisvių, kuriuos Sikorskis siu
siąs i Libiją kariaut prieš vokie
čius ir italus.

ROCKFORDE KA
Rockford, Ill.—Sausio 16 

d. čia kalbėjo A. Bimba. Jo 
prakalba labai patiko vi
siems. Kalbėtojas grynais 
faktais įrodė teisingumą jo 
išreikštų minčių ir analiza
vimą pasaulinių įvykių.

A. Bimba labai nuosekliai 
nupasakojo kaip Hitleris 
su savo pagelbininkais vyk
do baisius kriminalius puo
limus, taipgi įrodė kodėl hit- 
lerizmas bus sutriuškintas.

Žmonių buvo vidutiniai 
(nors galėjo būt daugiau). 
Mat prakalbos pasitaikė 
penktadienio vakare, kada 
daug lietuvių dirba. Vienok 
kaip Rockforde lankosi į pa
našias sueigas, tai buvo pa
tenkinantis skaičius. Aukų 
lėšų padengimui surinkta 
$11.70.

Aukavo sekamai:
A. Kasparas ..........  $ 50
J. Ickis ..:.................... 1.00

BĖJO A. BIMBA
V. Kelley ¥................ 50
K. Gečienė .............. 25
P. Kriauklienė ......... 25
V. Tvarijonienė....... 25
S. Dočkus.................. 30
E. Mikalauskienė..... 25
N. Grigienė.............. 75
M. Vasilis.................. 25
O. Paulikienė .......... 50
Z. Laudanskienė...... 25
P. Slavinskas............ 25
S. Šaltys .................. 50
Januška ...................... 50
Povilaitis .................... 25
Chas. Čirvinskas....... 30
J. Grigalevičius ......... 20
A. Mikalauskas........ 25
V. Petriokas............ 25
Simonas Vasilius.... 1.00
S. Kasparas.............. 50
A. Mixis...................... 25
F. Miklas......... -...... 25
B. Nekrašas..................25
Al. Povilaitis ............... 50
M. Kulienė...................  50
Varde LLD 29 kuopos vi

siems aukavusiems tariame 
širdingai ačiū!

Iš A. Bimbos prakalbų 
klausytojai daug naudingo 
galėjo pasimokinti, o kurie: 
galėjo ir nedalyvavo, dabar 
gailėsis.

Nuo savęs aš vėlinu A. 
Bimbai turėti laimingą ir. 
pasekmingą prakalbų marš
rutą, o tų visų kolonijų lie
tuviams patariu neapleisti 
progos dalyvvauti jo pra
kalbose, kur tik jis kalbės.

Rockfordietis.

PRANEŠAMA KAD LEON 
BLUM SUNKIAI SUSIRGO

VICHY. — Sunkiai susirgo 
francūzų “socialistų” lyderis ir 
kartą buvęs Francūzijos pre- 
mieras, Leon Blum. Į ligonio’ 
padėtį gydytojai žiūri alarmin- 
gai ,nes liga sunki, o ligonis jau 
71 melų amžiaus, šiuo tarpu 
Blumas yra po naminiu areštu 
ir laukia teismo. Jį skundžia’ 
Petaino režimas už karo pra-' 
laimėjimą.

JAU GATAVA
Didžioji Informacijų Knyga

Vilnies 
Kalendorius

1942 METAMS
Kaina 25 centai

Prirengė L. JONIKAS

TURINYS
Reikalingos Informacijos Amerikos Partneriai

Puslapis 
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“Arti bažnyčia — toli Dievas.” 
Taip sako sena žmonių patarlė, 
šiame atsitikime ji pasitvirtino, 
kai aną dieną parapijos trustisas 
Mrs. Amalia Carr, Newark, N. 
J., areštuota ir kaltinama nusu

kusi parapijos pinigų ma
žiausia $100,000.

* V. K. P. (bolševikų) Isto
rija. Trumpas Kursas su
sipažinimui su • bolševikų 
partijos kūrimusi, augimu 
ir kova dėl socialistinės 
statybos, kuri padės demo
kratinėm šalim sunaikinti 
fašizmą. Kaina (su gra
žiais apdarais) .... $1.00 
“Vilnyj galite gauti ir dau
giau įvairių knygų ir bro
šiūrų. Užsakymus siųskite:

VILNIS
3116 S. Halsted Street 

Chicago, 111.
Mes apmokame persiunti

mo lėšas. War Labor Board nariai, čia tik trys iš 12, kurie sudarys tarybą visą karo laiką rišimui 
nesusipratimu tarpe darbininkų ir fabrikantu. Skaitant iš kairės jie yra: William H.

Davis, A. W. Hawkes ir Matthew Woil. Pastarasis yra AFL vice-prezidentas.
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Kiek Mylių nuo Chicagos iki------ 145
Kiek Radijo Stočių Jungt. Valst. ..147 
Kaip Išgaubta Žemė........ .... .... ..... 148
Ilgiausios Upės Pasaulyj------------ 149
Rymiški ir Arabiški Skaičiai___ 151
Kiek J. V. Turėjo Prezidentų.___ 152
Didžiausi Knygynai___________  153

Kur Amerikoj Šalčiausia.................158

Kiek Tikinčiųjų .................  166
Progresas Agrikultūroje . _____  179
Kiek Amerikoj Paukščių________ 182

EILĖRAŠČIAI
Kariauk ne Kariavęs, Senas Vincas 18
Šiandien Rytas Pilnas Vilčių

St. Jasilionis.......................... 19
Maskva, St Jasilionis.............. —___ 40
Suktinį Užgrojus, St. Jasilionis__ ..53
Kas Ten Dedas? Jonas Kaškaitis..... 56

‘ VAIZDELIAI
Prie Buities Slenksčio,Senas Vincas 33
Neviskas Auksas, Kas Žiba,

A. Gilmanas ....___  42
Kas Yra Komunistas? Mike Quin,

Vertė Laukuviškis_______ -__ -...70
SVEIKATA

Pagavimas Šalčio, Dr. V. A. Šimkus 75
Ar Galima Prailginti Gyvenimą?

A. Bogomolecas ............... 77

SVARBŪS STRAIPSNIAI
Laiko Matavimas .............................. 20
Kodėl Dega? Laukuviškis.____ _—25
Karinių Terminų Žodynėlis_______ 28
Telefonas ir Jo Išradėjas,

Dr. A. Petriką..................................58
Earl Browder, L. Pruseika________ 62
Mūsų Šalies Sostinė............................87
Prez. Roosevelto Biografija................90
Maišas Judošių, V. J. Senkevičius _• 96

KOLONIJŲ BIZNIERIŲ IR
PROFESIONĄLŲ SKELBIMAI

Binghamton. N.Y., nuo 131 iki 135 pus.
Cleveland, Ohio, 136 iki 140.
Philadelphia, Pa., 145-46.
Pittsburgh, Pa., ir apielinkės 147.
Detroit, Mich., 148
Grand Rapids, Mich., 149
Chicagos ir apielinkės pradedant

su___ __ L__________________ 141
Humoro gabalėliai, pradedant su 133 

iki galo.
Viršelius piešė CHAS ZIX.

Literatūros platintojai ir organizacijų valdybos, tuojaus siųskite užsa
kymus, nes visus antsyk nespėsime išpildyti. Užsakymus ir pinigus už 

Kalendorius siųskite šiuo antrašu:

VILNIS
3116 S. Halsted Street, Chicago, Ill.
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ŽINIOS 8 ST.
CHARLES, ILL
KĄ VEIKIA 
LIETUVIAI?

ST. CHARLES, III.—Jau 
buvo rašyta Vilnyje, kad čio
nai susikūrė Raudon. Kry
žiaus lietuvių komitetas, ku
ris jau turi ir pradžią dar
bo. Lietuvių Piliečių Klubo 
baliuje sukelta graži suma 
pinigų paramai Raud. Kry
žiaus.

Nepaminėta, tai dabar pa
minėsiu, kad pil. Kisielius 
gražiai pakalbėjo. Jis aiški
no, jog reikia remti karas 
prieš agresorius, taipgi rei
kia remti ir Sovietų Rusiją. 
Jis gražiai kalbėjo apie Juo
zą Staliną, kuriam rūpi ne- 
vien sava šalis, bet ir kitų 
šalių liaudies gerovė. Taipgi 
gyrė prezidentą Rooseveltą, 
kaipo gabų ir gerą šalies 
vadą.
LIETUVIŲ DRAUGYSTĖS

Čionai yra dvi skaitlingos 
lietuvių draugystės: Lietu
vių piliečių klubas ir Vy
tauto pašelpinė draugystė. 
Klubas turi apie 110 narių; 
o Vytautinė turi daugiau.

Sekmadienį, sausio 25, bus 
susirinkimas Vytauto drau
gystės, įvyks pobažnytinėj 
salėj. Visi nariai raginama 
lankytis susirinkime.

Veikiausia ir draugystė 
pasipirks Defense Bondsų, 
neš tai labai svarbu. Drau
gystės pirmininku yra Ky
mantas.
DARBAI EINA GERIAU

Čionai viena dirbtuvė dir
ba kareiviams kepures. Dar
bas eina dieną ir naktį, ir 
sekmadieniais nesustoja.

Kita ruošiasi dirbti šrap- 
nelėm lukštus. Sakoma tu
ri didelį užsakymą.

Liejyklos (foundries) čia 
ir Genevoj irgi gerai dirba.

St. Chakas pasakojo, kad 
Genevoj liejykla dirbo ir 
šventadieniais, bet kad rei
kia mokėti už viršlaikį pus
antro sykio daugiau, tai da
bar jau dirba tik 6 dienas 
į savaitę, bet molderiam už
tenka ir 6 dienų, nes dar
bas sunkus ir galima užtek
tinai užsidirbti.
LIETUVIAI BIZNIERIAI

Lietuvių biznierių čia yra 
nemažai. Mėsines turi Glem- 
žos vaikai, taipgi žedonis. 
Tavernus turi Ramanaus
kas, Šarkiūnas, Glemža ir 
dar keli. Bartkus yra bar
bens.

Apie lietuvių biznius rei
kės daugiau parašyti. Rei
kės parašyti ypač apie tuos, 
kurie skaito laikraščius, 
kurie veikia organizacijose.

LAIKRAŠČIAI
Pernai čionai nemažai už

sirašė dienraštį “Vilnį.” 
Šiemet visi pasinaujino ir 
dar keliolika naujai užsira
šė. Dienraštis “Vilnis” da
bar čia plačiai skaitoma. 
Mes tad stengsimės parašyti 
dažniau apie mūsų miestu
ką ir jo lietuvius.

“V.” KORESP. .

VILNIES

Nedėlio j, Vasario-February 1,1942
Durys Atsidarys Nuo 2 Vai., 

Programas Nuo 3:30 Popiet 

Dvi Orkestras—Ameriko

niški ir Lietuviški Šokiai

Nuo 7-tos Vai. Vakaro

THE PALLETTE BALLET, šokikai

Tuo jaus Įsigykite Įžangos 
Tikietus. Išanksto 75c, 

Prie Durų 85c

Tikietus galite gauti “Vil
nies” Raštinėj arba pas 

platintojus.

SOKOL HALL^unram

Aido Choro Mokytoja Kenstavičiy Hawaii Gitarą Grupė ir Agnes Kenstavičienės Solo MOTERŲ TRIO: YUDEN, K. ABEKIENĖ, A. DOCKIENĖ LKM Choro Mokytojas
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Prirengtume 
Gerus Raportus 
Iš Kuopų Veikimo

Kuopų sekretoriai pasirū
pinkite, kad kuopos rapor
tas LLD 1 Apskr. konferen
cijai butų rūpestingai pri
rengtas ir delegatų išduotas 
apskričio metinėje konfe
rencijoje. Konferencijai yra 
labai svarbu matyt pilnas 
veikimo paveikslas šiame 
apskrityje, kad genaus ga
lėjus patiekti planus dėlei 
šių metų veikimo. O šiais 
metais esamoje padėtyje 
prieš mus stovi daug Svar
baus darbo;, mes nežinoda
mi tikrai musų esamų spėkų, 
negalime paruošti tinkamų

Tykiojo Dono Sūnūs. Tai kazoku choras, kuris duos koncertą Sovietų Sąjungos Medika- 
lės Pagelbos komiteto naudai vasario 9 dieną. Koncertas įvyks Civic Opera House, 

vakare. Bilietus jau dabar galima užsisakyti Operos raštinėj.

Suvalkiečių Draugijos 
Metinis Parengimas

Suvalkiečių Draugijos tri
jų metų sukakties parengi
mas įvyks šį sekmadienį 
sausio 25 d. Marquette Hali,1 
6908 S. Western avė.

Tai bus pirmas draugijos 
vakaras, kuriame aš nega
lėsiu dalyvauti. Kurie būsi
te, tai ir man pasakykite 
kaip viskas nusisekė.

Draugijos Metinis 
Susirinkimas

Sausio 26 d., 7:30 vai. va-

WBBM, Amos ’n’ Andy
6:15—WGN, Bob Elson 

WBBM, Lanny Ross
6:30—WGN, News 

WLS, News 
WBBM—News

6:45—WLS, Smile Market 
WGN, Ralph Ginsburg’s Orch.

7:00—WGN, Cal Tinney, Humorist 
WBBM—Meet Mr. Meek

7:15—WGN, The Hoopl Hour
7:30—WGN, The Lone Ranger 

WBBM, “Dr. Christian”
I WBBM—News
. 8:00—WBBM—Tepaco Star Theatre
I WGN—Gabriel Heatter
I 8:15—WGN, News
! 8:30—WGN. Sander & Savage 

WGN—Dick Jurgens
9:00—WGN, Allan Scott, Comment. 

WBBM, Glen Miller’s Orch. 
WGN, Spotlight Bands 
WBBM—Great Moments in 
Music

9:30—WGN, Shoot the Works 
WBBM, News

9:45—WIND, News 
WBBM—Hank Keene Show 

10:00—WGN, Answer Man
WBBM, News

10:15—WBBM, Sports Review 
WGN, Chicago at Night

WBBM, Aunt Jenny's Stories
11:00—WGN, John B. Hughes, Comm.

WBBM, Kate Smith Speaks 
WLS, Martha & Helen

11:15—WGN, Carnation Bouquet
WBBM, Big Sister

11:30—WGN, News
WBBM, Helen Trent
WLS, Rangers

11:45—WGN—Operetta Previews
WLS, Farm News
WAAF, Romantic Melodies 
WBBMOur Gal Sunday

PIRKITE PAS
MUTUAL

LIQUOR CO.
NATHAN RENTER

Wholesale

planų ateities veikimui.
Kuopų valdybos yra skai

tomos atsakomingos už jus 
kuopos atstovybę konferen
cijoje. Reikalinga prižiūrė
ti, kad numatant delegatus, 
kurie mažiau atsakomingi, 
o daugiau jieškanti visokių 
pasiteisinimų delei jų neda
lyvavimo, išanksto pastebė
kite, kad toki draugai daly
vautų konferencijoje.
Pranešimai Kuopoms

Apskričio sekretorius tu- 
i.fkeblumo su kuopų sekre
torių antrašais. Tankiai pa
sitaiko taip, kad naujai iš
rinkti kuopų sekretoriai ne
praneša Apskričio sekreto
riui ir laiškai yra siunčiami 
seno sekretoriaus antrašu, 
kurie nevisada gautus laiš
kus priduoda kuopai. Ir dėl 
panašių priežasčių apskričio 
sekretoriaus siunčiami laiš
kai bepasiekia kuopas. Jei 
dėlei bent kokių priežasčių 
kuopa negavo pranešimo 
apie šaukiamų konferenciją, 
t svtokiame atsitikime kuo
pos valdyba turėtų paimti 
atsakomybę ant savęs arba 
pati dalyvauti konferencijo
je, arba pasitarus paskirti 
kitus atsakomingus drau
gus.

Nepamirškime, kad kon
ferencija atsibus sekmadie
nio rytą, 10 vai., 25 d. sausio, 
“Vilnies” svetainėj.

A. Yuris,
LLD 1 Apskr. Pirm.

Vardai Aukavusių 
Masiniam Mitinge 
Sausio 13-tą

Sausio 13-tą įvykusiam 
masiniam mitinge, kurį ren
gė Chicagos Lietuvių Kon
ferencija, aukavo šie asme
nys:

Mrs. Lapinskas.......$5.00
D. Penkus ...............  1.00
M. Klebonas 1.00
A. G............................. 1.00
D. Petrovich ............ 1.00
P. Ąlukas......-..........LOO
J. Petrutis ................ 1-00
S. Poška ................... 1-00
J. Jokubauskas ........ 1.00
A. Zigmont.............. 1.00
A. Sakalas..............100
B. Urbonas 1.00
F. Valaitis ............... 1.251
C. Zix ....................... 1.00
J. Machanskas ...
C. Nobar .

... 1.00
.... 1.00

V. Juška ............. .... 1.00
C. Pielis . ... 1.00
S. Zueys .............. 1.00
J. Kazlauskas..... 1.00
A. Remeikis ....... ... 1.00
K. Mockevich...... .... 1.00
N. Botirienė ....... ... 1.00
M. Andrik ......... .... 1.00
E. Lapienė ......... ... 1.00
G. Areson............ .... 1.00
J. Dagis ............. ... 5.00
F. Dalidonis ...... 5.00
A. Gukas ............. .. . 5.00
K. Kairis ............. .... 2.00
W. Biskupaitis..... ....2.00

J. Kaupas................... 1.00
* A. Klijūnas.............. 1.001

E. Wendel .............. 1.00 Į
P. Ozalas.................. 1.00.
Mr. & Mrs. Pilvelis 2.001
O. Blumienė................1.00 j
A. Romanas................1.001
St. Drigotas.............. 1.00
P. Pakštys ................ 5.00 į
A. Grigas ................ 5.00 j
W. Kukas................... 1.001
A. Karalius.............. 1.00
F. Mazola ................ 1.00
D. Zalpis ........,......... 1.00
K. Keturakienė ........ 1.00
A. Klastauskienė .... 1.00
J. Gabrys.................. 1.00
A. Kaupas .............. 1.00
Dovius ...................... 1-00
A. Rūkas.................. 1.00
Gelgaudas .............. 1.00 I
V. Raila .................. 1.00
K. Post .................. 1.00
A. Mikužienė ............ 1.00
V. Būdžius .... ........... 1.00
M. Mockus ................ 1.00
R. Samulionis ............ 1.00
O. Uksienė ............... 1.00
J. Tamulionis..........  1.00 •
G. Miller................... 1.00
K. žebraitis.............. 1.00
K. Yotka ..................  1.001
K. Jokubauskas.......1.00
J. Kanceris ................1.00
A. Stukienė............ - 1.00
Su smulkiom aukom susi

darė $107.09. Aukavusiems 
labai ačiū.

North Side
Visi LLD 86 Kp.
Nariai Įsitėmykite

Šiandien, sausio 21 d., 8 
vai. vakare, vengrų salėj, 
1632 Milwaukee avė., įvyks 
Lietuvių Literatūros Drau
gijos 86 kuopos metinis susi
rinkimas. Visi kuopiečiai 
šiame susirinkime privalote 
dalyvauti.

Trečiadienio susirinkime 
t eikės išrinkti 1942 metam 
kuopos valdybą ir pasidalin
ti kuopos veiklos darbais.

Be to, mūsų kuopa ir.LDS 
vietinė kuopa rengia metinį 
bankietą. Tai labai svarbu 
bankietą gerai prirengti. 
Komisija raportuos kiek jau 
darbo atlikta. Mes kuopie
čiai galėsime duoti patari
mus, kaip viską geriau pri
ruošti.

Atlaikius kuopos susirin
kimą, V. Andrulis, “Vilnies” 
redaktorius, duos prelekciją 
apie protavimą ir šių dienų 
įvykių įtaką į žmonių ide
ologiją.

Tad ne tik kuopiečiai, bet 
visi mūsų apielinkės lietu
viai kviečiami atsilankyti ir 
išgirsti naudingą prelekciją.

Kviečia

karo, Hollywood salėj, 2417/0:30~WBm Todd Hunter, News 

W. 43rd st., įvyks Suvalkie- 10:45—WGN—Modern Design Music 
v. , -p. • • . . WBBM, Man on the Street
Č1U Draugijos metinis SUSI- 11:00—WGN, Harry James Orchestra 
rinkimas. Kai ir visuomet,. ,n. ~ ,. . , • v, 11:05—WBBM—Behny Goodmanmetiniame susirinkime uzi-1 wbbm, News 
_ • ,j . . , 11:15—WGN, Gi-iff Williamsma nauja valdyba vietas, ii:30-wgn! Art Kassel 
taip ir šitame susirinkime 
užims valdyba vietas. Aš, 
linkiu gero pasis e k i m o 
Gurgždui, kuris užims ma
no vietą, protokolo raštinin
ko. Taipgi linkiu visai val
dybai gero pasisekimo išau
ginti draugiją tris kartus 
didesne.

WBBM—Frankie Master 
11:55—WBBM, Press News 
12:00—WGN, News

I WBBM—Ralph Bailow
12:30—WGN, Les Brown

WBBM, Flecher Henderson

Aš atsiprašau, kad nega
liu dalyvauti šiame susirin
kime, nes nesenai gryžau iš 
ligoninės po sunkios opera
cijos. Turiu pailsėti po li
gos. Negalėjau dalyvauti 
priešmetiniarrie susirinki
me, nes buvau Colonial Li
goninėj Rochester, Minneso- 
toj. Esu visiem dėkinga, 
kurie mane neužmiršo, siun
tė linkėjimus ir dovanas.

Ona švirmickienė.

I
Į CHICAGOS STOTYS

noun
WIND 
WMAQ 
WGN 
WBBM 
WATT 
WE NR 
WLS 
WAAF

560
G70
720
780
820
890
890
950

WCFL 
VVMBI 
WJJD 
WSBC 
WMRO 
WGES 
WHFC 
WHIP

1000 
1110 
1160 
1240 
1280 
1390 
1450
1520

ketvirtadienis, sausio 22 d. 
7:30 to 11:45

7:30 A. M.—WLS. Mac & Bob 
8:00 A. M.—WGN, Your Morning

News
WLS, Sunshine Valley Folks
WBBM, News

8:15—WBBM, Silverleaf Sendoff 
WGN—Gospel Singer
WLS, News

8:30—WGN—Victor H. Landlahr
WBBM, Rhythm of the Record 
WLS, Chuck Acree

8:45—WBBM—Stories America
Loves
WGN—Melody Tittie 

9:00—WLS—The Musical Millwheel
WBBM—Hymns of All 
Churches

WGES, Lithuanian Housewifes 
9:15—WGN, Charles W. Hamp

WLS.. News
WBBM—Myrt & Marge 

9:30—WGN, June Baker
WLS, Breakfast Club
WBBM, Stepmother

9:45—WGN, Linda's First Love
WBBM, Shopping With The 
Missus
WLS, Jane Tucker 

10:00—WLS. Happy Jack Turner
WBBM, Mary Lee Taylor 
WHIP, Saltimieras Hour 
WGN, The Editor's Daughter 

10:10—WLS, News, Ewin Lewis 
10:15—WBBM, The Man I Married

WLS, Good Morning 
Neighbors
WGN, Hearts in Harmony 

10:30—WGN, Voice of Romance
WBBM, Bright Horizon 

10:45—WGN—Morning Melodies
WLS, Livestock Market

Reng. Komitetas. Kuopos Sekr.

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

AUDITORIUM
RESTAURANT
3131 S. Halsted Street

Ku Geriausiu Skoniu 
Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai
P. BALČIŪNAS Ir M. KOVARSK1,

Savininkai

Tel. Yards 1651

JOHN A. LAUDONT
TAVERN

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai 

3538 S. Halsted Street

Mėsos-Groscrio Krautuvė

3441 S. Morgan Street

URBA GĖLININKAS
Gėlės Myllntlem. Vestuvėm. 

Bankietam, Laidotuvėm.
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayelte 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

BRUNO* S TAVERN 
NECTAR IR AMBROSIA ALUS 

Importuoti ir Vietos Likeriai ir Vynas 

SMAGI UŽEIGA DĖL VISŲ

732 W. 31st Street (kampas Emerald Ave.)
BRUNO GAIDAMAVIČIUS, Savininkas

? Geri Papročiai

/'Greitas Atsiliepimas 
kada suskamba tele
fono varpelis. Tuom 
išvengsite gal labai 
svarbaus pašaukimo 
praleidimą; žmonės 
nenori ilgai laukti 
atsakymo į jų pa- 
šaukimą.
Lėtas Užkabinimas 
pašaukiant ką. Gal
būt sekamą sekundą 
pašauktasis atsilieps 
ir jums nereikės 
šaukti išnaujo.

Apart Apsaugos, Turime {PPA ftftū AR 
ATSARGOS FONDA Virš QU 0 V, Ų V V. V V 

_______Dabar Mokam 3% Ui Padėtus Pinigus______
Nėra Saugesnės Vielos Taupymui Pinigų

Savaites Dienomis 9 A. M. ik 4 P. M., Trečiadeniais 9 A. M. iki 12 
Dienos, šeštadieniais 9 A. M. iki 8 P. M.

LOAN ASSOCIATION of Chicago 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres.

4192 Archer Avenue
Virginia 1141

• Mažmožiai? Galbūt — bet 
nuolatos praktikuojant šiuos 
naudingus papročius persitik
rinsite, jog jūsų telefono in
strumentą daug geriau jums pa
sitarnaus.

O ta? šiandien labai svarbu— 
kada Illinois Bell teritorijoj kas 
mėnesis aptarnaujama 16,000,- 
()00 m i lion ų daugiau pašauki
mų telefonais, negu metai atgal.

“Greitas atsiliepimas*’ ir “Lė
tas užkabinimas“ yra visuomet 
geri papročiai vartojant telefo
ną. Jie pagelbsti jums atlikti 
jūsų reikalus į trumpiausią lai
ką; o šiuom laiku l&bai svarbu 
palaikyti telefono linijas atvi
rom svarbiausioj mūsų visų

pareigom — laimėjimui šio 
karo.

ILLINOIS BELL TELEPHONE COMPANY

Padėkite Savo Tėvynei DABAR • Pirkite 
Apsigynimo Bondsus ir Štampas

TREČIADIENIS, SAUSIO 21 D.
12:00—WGN, Radio’s Voice 

WLS—Dinner Bell Time 
WBBM. Life Can Be Beautiful

12:15—WGN, Helen Holden 
WBBM, Woman in White

12:30—WGN, Front Page Farrel 
WLS, Noon Time News 
WBBM—Vic & Sade

12:45—WGN, Markets
WLS, Feedlot Question Farm
ers’ Forum Guard 
WBBM, Road to Life

12:55— WGN, News
1:00—WGN, Don Nornv-'s Date 

WLS. National Defense 
WBBM, Young Dr. Malone

1:15—WBBM—Joyce Jordon 
WGN—Painted Dreams

1:30—WGN, Wheatena Playhouse 
WLS, Homemakers' Program 
WBBM, Fletcher Wiley

1:45—WGN, Marriage Bureau 
WBBM, Kate Hopkins 

1:55—WLS, News
2:00—WGN—Afternoon Serenade 

WLS, Orphans of Divorse 
WBBM, Helping Hand

2:15—WGN, Ralph Ginsburg’s Orch. 
WBBM, Meet the Missus

2:30, WGN, Harold Turner, Pianist 
WLS, John’s Other Wife 
WBBM—American School of 

the Air
2:40—WGN, News
2:45—WGN, Rhymster Tyme 

WBBM, Children Also Are 
People 
WLS. Just Plain Bill

2:55—WBBM, Headlines
3:00—WGN, Elson and Anson 

WBBM, Every Women’s World 
3:15—WBBM—Caesar Petrilo's

Orchestra
3:30—WBBM, Lone Journey 
3:45—WBBM—News
4:00—WGN, Boake Carter 

WBBM, Mary Marlin
4:15—WGN—Singing Neighbors 

WBBM, The Goldbergs
4:30—WGN, Don Winslow 

WBBM, The O'Neils
4:45—WGN, Uncle.Harry

WBBM, Scattergood Baines 
4:55—WGN, News
5:00—WGN, Orphan Annie 

WBBM, Painted Dreams
5:15—WBBM, Hedda Hopper 

WGN—Terry & the Pirates
5:30—WGN, Jack Armstrong 

WBBM—Frank Parker
5:45—WGN, Captain Midnight 

WBBM, World Today

VAKARE
6:(JU— WGN, Dr. Bradley

L O VE IKI S — Kvietkininkas
CELES VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308Chicago

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. L1TUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2189
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 
Direktorių Associacijos

Tarime Koplyčias Visose /Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE telefonai: canal 2515 & 2516
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE 

Tel. Pullman 9661________

7
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PRADĖJO PRISIRENGIMĄ PRIE LDS 
6-TO SEIMO, KURIS ĮVYKS CHICAGOJ

Išrinko Seimo
Komitetą ir Įvairias
Pramogų Komisijas

d.,Pirmadienį, sausio 19 
“Vilnies” salėj įvyko LDS 
2-ro Apskričio komiteto ir 
kuopų atstovų susirinkimas 
pasitarimui kaip geriau pri
sirengti prie Lietuvių Dar
bininkų Susivienijimo 6-to 
seimo, kuris įvyks liepos 20 
d., Chicagoj.

Daug buvo atstovų nuo 
LDS kuopų. Bet visgi ne 
visos kuopos buvo atstovau
ta. O reikėtų, kad visos kuo
pos glaudžiai kooperuotų 
pasirengime pasitikti tą 
didelį įvykį. Yra garbė mū
sų miestui turėti čia 
seimą.
Susirinkimas Nutiesė 
Platų Pramogų Planą

Apskričio pirmininkas St. 
Juška atidarė susirinkimą ir 
paaiškino jo tikslą. Po to 
sekė diskusijos apie prisi
rengimą. Pasitarime iškilo 
įvairių nuomonių. Norima 
kuogeriausia delegatus pri
imti ir taip sutvarkyti, kad 
mūsų kultūrinio veikimo vi
sos sritys būtų gražiai atžy
mėta. Numatyta sekamas 
parengimų programas.

1. Seimą numatyta laikyti 
didžiojoj lietuvių kolonijoj- 
Bridgeporte.

2. Seimo angliškas sesijas, 
kur daugiausia dalyvauja 
jaunimo kuopų delegatų, 
turėti miesto centre.

3. Prieš seimą sekmadienį 
bus surengta Lietuvių Spor
to Olimpiada.

4. Antros seimo sesijų die-1 
nos vakare įvyks dramos 
grupių mažų veikalų per
statymai.

5. Kiti sporto veiksmai, 
kaip golfas, bowling ir plau
kimas turės įvykti po pietų 
ir pavakariais.

6. Penktadienį, seimo už
baigimo dienoj numatyta su
rengti gražus koncertinis 
parengimas ir šokiai.

Šiom visom pramogom ir 
sporto rungtynėm išrinkta 
komisijos. Seimo komito- 

. tan įeina St. Juška, J. Ske- 
berdytė ir J. Sakalas.

Didelis ir svarbus darbas, 
tai seimo parengimų pro
gramų pagaminimas.

Apskričio komitetas ir vi
si atstovai priėjo prie ben-

LDS

droš išvados, kad reikia pa
sirūpinti atvykusiem dele
gatam veltui nakvynes, ši
sai darbas didelis ir reika
laujantis didelio pasiryžimo 
iš visų chicagiečių. Todėl ir 
buvo išrinktas platus kam
barių komitetas.

Taipgi susirinkimas pla
čiai kalbėjo apie delegatų 
pagerbimo bankietą. Visi 
sutiko, kad reikėtų duoti vi
siem delegatam veltui įžan
gą į tokį bankietą. Todėl 
apskritys nutarė kreiptis į 
kuopas, kad jos kiek gali 
paaukautų dėl seimo priren- 
gimo. Mūsų apielinkės 
kuopom delegatų pasiunti
mas nepadarys daug išlai
dų, tai jos gali prisidėti 
prie darbo, kad LDS seimas 
būtų puošnus ii* vaišingas 
dėl delegatų.

Visi susirinkimo dalyviai 
buvo to pasiryžimo, kad 12 
metų atgal LDS kilo Chi- 
cagoj ir Chicaga priimdama 
6-tą Susivienijimo seimą vis
ką darys, kad jis būtų vi
sais atžvilgiais įspūdingas 
ir konstruktyvus. Rep.

Susirūpino Automo
bilių Pardavėjai

Dono Kazokų Choras 
Dainuos Dėl Rūsy 
Karo Pagelbos

Kult, ir Meno Kliubo 
Radijo Pusvalandis 

WGES, Antradieniais 
7:30 iki 8 Vakare

Priešinasi
Elevatorių Fėrų
Pakėlimui

Vasario 9 d., Dono Kazokų 
Choras, kuris per visą šalį 
yra plačiai žinomas vienas 
gerųjų vyrų chorų, dainuos 
Civic Opera House. Kon
certą dėlei šio choro rengia 
Rusų Karo Pagelbos naudai. 
Choras nori pasidarbuoti, 
kad sukelti paramos dėl ka
ro nukentėjusių.

Visais koncerto dalykais 
rūpinasi Jungtinis Rusų- 
Amerikonų komitetas.

Rengėjai prašo publikos 
tą dieną pasižymėti kalen
doriuj ir Dono Kazokų kon
certe dalyvauti. Programas 
prasidės 8:15 vakare. N. D.

Visi Dalyvaukite 
Lietuvių Tautiškų 
Kapy Susirinkime

Sveikinam Naujus
Narius į Kultūros 
Ir Meno Kliubą

Per M. Sakalienę įsirašė 
Genevieve Mazonas ir Stel
la Leleikis.

Per M. Mozūrą įsirašė 
clevelandietis Jonas Kubi
lius.

Per Juozą Kaupą: Julia 
Kaupas ir J. Nakvos.

Per Joną Balaką: brigh- 
tonparkietė Ona Trijonienė 
ir cicerietės W. Jokubaus- 
kienė ir Romana Čižas.

Per S. Vaičiulionienę-: Jos. 
Sasnauskas ir Walter Pa- 
peika.

Per Petrą Mikulėną: Lau- 
kuviškis.

Per Juozą Bendokaitį: 
Justinas Dočkus.

Šiuo laiku eina apklausi
nėjimas elevatorių fėrų pa- ] 
kėlimo. Illinois Komercijos j 
Komisijai įteikę protestus 1 
daugelis žymių piliečių ir 1 
organizacijų prieš fėrų pa
kėlimą.

Dabar reikia mokėti 10c ! 
už elevatorių fėrą, o dar no- < 
ri aukščiau pakelti. Prieš : 
tokį pasimojimą žmonės iš
stojo protestuoti.

Mrs. Belester, sekretorė . 
nuo Jungtinės Konferenci-1. 
jos Prieš Aukštas Kainas, ' 
įteikė griežtą protestą ele- ; 
vatorių kompanijai.

Belgijos Konsulas 
Liepia Imti Belgus 
Arini jon

Belgijos konsulas išleido 
paraginimą, kad visus bel
gus gyvenančius šioj apie
linkėj imtų karinėn tarny
bon.

Chicagos Belgijos konsu
latas turėjo autoritetą ant 
17 valstijų. Jis pridavė val
džiai surašą 30,000 militari- 
nio amžiaus asmenų.

Vakar federalė valdžia 
Washingtone paskelbė, kad 
.visi ateiviai, kurie ir neturi 
pirmų pilietinių popierų bus 
imami kariuomenėn. Tik ne
ims šiai šaliai priešingų Ša
lių ateivių.

Rezidencija REPUBLIC 5047 
Nedaliomis Susitarus

CHARLES P. KAI
ADVOKATAS

Kasdien Vai. — 10 iki 8 
Treč. ir Penkt. 10 iki 6

6322 S. Western Ave.
Telefonas PROspect 1012

Whitney E. Tarutis
ADVOKATAS

3133 S. Halsted Street 
Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro 

Phone Calumet 6877 
134 N. La Salle Street

Room 2014 
Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto. 

PHONE: STATE 7572 
3149 S. Halsted Street
PHONE: VICTORY 2679

Liepia Nesiskubinti | Pranešimai iš Kitur 11 Medicinos Daktarai

Daugelis automobilių par
davėjų neturi dabar darbo, 
kai sulaikė pardavimą au
tomobilių. National Auto
mobile Dealers Association 
kreipėsi į valdžią, kad auto
mobilių pardavinėjimas bū
tų atliuosuotas. Girdi 44,000 
jų susivienijimo narių netu- 

|ri ką veikti, pasiliko be už
siėmimo.

Nacionalėj Automobilių 
Pardavėjų Susivienijimo 
konvencijoj prospektai dėl 
biznio labai apsiniaukę. 
Valdžia pirmoj vietoj stato 
šalies apsigynimą. Kitaip 
negali būti. Numatoma pir
moj vietoj automobilių iš- 

1 dirbimą apsigynimo reika
lam. Kiek liks, tai tik tada

• galės plati publika pirktis.

Ateinantį sekmadienį, sau
sio 25 d., 1 vai. popiet, Da
riaus-Girėno salėj, 4416 So. 
Western avė., įvyks Lietu
vių Tautiškų kapinių lotų 
savininkų ir draugijų atsto
vų metinis susirinkimas.

Jūsų atsilankymas į susi
rinkimą būtinai reikalingas. 
Šiame susirinkime bus ap
svarstyta visi kapų reikalai. 
Bus išduota raportas iš per
eitų metų ir nusitarta dėl 
veikimo šiais metais, čia 
bus išduota pilna kapų at
skaita. Podraug bus renka
ma komisija dėl surengimo 
programo kapų puošimo 
dienoj ir dėl sūrengimo pik
niko. Rep.

Seni Nariai Savo 
Narystę Atnaujino

Henrikas Jagminas 
A. Kasparaitis 
P. Kubilius 
P. Plaūška
L. Časka 
G. Arešiūnas 
J. Stulgis 
P. Jančienė 
Emilia Klastauskienė 
Juozas Klastauskas 
A. Gabrys
M. Gabrienė 
A. Kavaliauskas 
J. Daraška 
J. Kaupas ir ‘ 
S. Brazeįka.

—'O— 
Prašome .ię kitus

narius nevįlkinant savo na
rystę atnaūjint. Tuomi už- 
tikrinsit mūsų radijp pus
valandžio išlaikymą.

Anaunseris.

senus

Imti Vyrus Armijon 
Iš Karo Industrijų

Pulkininkas P. G. Arm
strong, Illinois valstijoj dalyvauti, nes bus šių metų naujos 
, n, . . v. . , .v ;valdybos rinkimas ir kiti labai svar-draltavimo viršininkas, IŠ-.būs reikalai svarstomi. (21e23) 
leido pareiškimą apie ėmimą 
armijon.

Jis savo pareiškime nuro-’
do, kad bus imami armijon kultūros •I?..MENP ,KŲU®° . ... . . . METINIS susirinkimas įvyks trečia-ir 1S karo industrijų mihta- dieni, sausio 21 d., 7:30 vai. vakaro, 

Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. Halsted 
liniO amziaUS vytai, bet pa- gį. šiame susirinkime bus renkama 
Stebi, kad draftavimo tary- direkcija 1942 metam. Visi nariai da- 

’ .... . gyvaukite susirinkime, nes be rinki-bos su tuo nesiskubintų ir mo valdybos yra daug dalykų svars- 
atsižvelgtų tūlą laiką į rei-|ty"n”' P. Mikuiė™, sdff2” 
kalą juos ten palikti dirbti---- 1—:----------------------------
... . . ,V. V. LIET. MOTERŲ SĄRYŠIO IRiki senesnio amžiaus darbi-! kliubų valdybų bei 
Įlinkai nebus pralavinti ir! Ptafo*”OT^S? ir kllu. 
nebus jų vietos pavaduotos. |bU valdybų bei atstovų, ir abelnai vei- 

n n • • i i ii • kėjų, dalyvauti bendrame posėdyje. rUlKininkaS sako, kad T61- kuris įvyks sausio 21 d., 8 vai. vakaro, 
kalinga žmonių ipPYW arnii.'^nJe!" Svetainėje, 3116 So. Halsted Kalinga žmonių jėgos aimi-(St Siame posėdyje turėsime apdis- 
jai ir karo industrijai. Rei-kusuoti • konferencijos prisirengimą. 
, . , .. . . (Konferencija nutarta šaukti balandžiokia apsvarstyti kurion vie- s ^.iinraiiVimi>
ton šiuo laiku žmogus rei
kalingesnis.

GARY, IND.
Lietuvių Literatūros Draugijos 123 

kp. metinis susirinkimas įvyks sek
madienį, sausio (Jan.) 25 d., 1942 m., 
Petraičio vietoj, 1605 Madison St., 2 
vai. popiet. Visų narių būtina pareiga

Į Vietos Pranešimai Į

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS 

4442 S. Western Avenue 
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal suta tį
Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street

Valandos: 11-12; vakarais 7-9. Pir
madieniais tik vakare nuo 7 iki 9. 

šeštadieniais: 11-12, 2-4, ir 7-9.
Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutartį.

STREIKUOJA MAKARO
NŲ DARBININKAI

Marquette Parko 
Mezgėjų Susirinkimas

Russo Macarony Co. dar
bininkai išstojo į streiką. Jie 
priklauso prie ADF unijos. 
Reikalauja algų pakėlimo 10 
centų į valandą.

L.K.M. Choro Rėmėjų

BANKIETAS
Sekmadienį, Sausio (Jan.) 2-5,1942

Svetainė atdara 6 vai. vak.; vakarienė nuo 6:30

LIETUVIŲ AUDITORIJOJ
3133 S. Halsted St.

Įžanga 90c, taksai 9c, viso 99c

Gera muzika šokiams—Programas—Skani vakarienė

Kviečia visus LKįM Choras

Šiandien, sausio 21 d., ,8 
vai. vakare, Marquette Par-, 
ko mezgėjos dėlei karo pa
gelbos susirinks pas Kirdei- 
kienę, 845 West 70th st., 
mezgimui ir pasitarimui.

Šios apielinkės mezgėjos 
jau daug numezgė ir jos dar 
daug numegs. Reikalinga 
pasitarti apie visą darbą 
Šioj apielinkėj.

Be to, ketvirtadienį, sau
sio 22 d., įvyks visos Chi
cagos mezgėjų susirinkimas 
“Vilnies” salėj, kur tarsimos 
apie Mezgėjų Bufeto ban- 
kietą. čia mes visos sueisi
me ir palyginsime kiek ku
ri kolonija pasidarbavo dėl 
karo pagelbos.

Na, marquetteparkietes, 
būkite šiandien vakare pas 
Kirdeikienę! A.

Būkite Kultūros ir Meno 
Kiubo Susirinkime

Raudonojo Kryžiaus 
Atstovas Kalbės Apie 
Sužeistųjų Gelbėjimą

Šį vąkąęą, sausio 21 
7:30 vai., Lietuvių Audito
rijos apatinėj salėj įvyks 
Kultūros ii’ Meno Kliubo na
rių susirinkimas. Visi kliu
bo nariai privalote daly
vauti. Reikės pasitarti apie 
šių metų kliubo veiklą.

Į šį kliubo susirinkimą at
siųs atstovą Raud. Kryžiaus 
Chicagos skyrius.

Visų prašome būti susi
rinkime. Sekretorius.

d.,

Dramatizavo per 
Radio Jsipilietinimo 
Reikšmę

Federalė valdžia paskyrė 
514,000,000 dėl įpilietinimo 
ateivių nepiliečių, kurių te
bėra 5,000,000 per visą šalį.

Tie pinigai bus suvartoti 
mokinimui pilietybės ir ve
dimui agitacijos, kad visi 
pataptų piliečiais.

Vakar, 8:30 vai. vakaro 
per dvi didžias radio stotis 
dramatizavo įsipilietinimo 
reikšmę.

Daug lietuvių išsiėmė pi
lietinės popieras. Tačiau 
daug yra, kurie neturi po
pierių, o tūrėtą išsiimti.

VALDŽIA NESIKIŠ
Į PAVARTOTŲ AUTO
MOBILIŲ BIZNĮ

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
'■ 4157 Archer Avenue

Ofiso Valandos: 13 ir 6-8:30 p. m. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 Popiet.

Trečiadieniais pagal sutartį.
Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts..
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

5 d. Visos dalyvaukime.
Sekret. J. Skeberdytė.

LIETUVIU TAUTIŠKŲ KAPINIŲ 
Lotų Savininkų ir Draugijų Atstovų 
visuotinas metinis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, sausio (January) 25 d., 
1942, Dariaus-Girėno American Le
gion Svetainėje, 4416-20 S. Western 
Ave., 1-mą vai. popiet. Žemutinė] 
Svetainėj; Jūsų atsilankymas į .susi
rinkimą būtinai reikalingas. (21-24)

Kapinių Trustisai.
ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLIUBO 

metinis, susirinkimas. įvyks trečiadie
nį, sausio 21 d., 1942 m., 7:30 vai. 
vakaro, Hollywood svetainėje, 2417 
W. 43rd St. Visi nariai kviečami da
lyvauti-

Julia Pėtraitlenė, Rašt.
(20-21)

SANDĖLIS VISOKIU 
ŽOLIŲ IR KNYGŲ

Aukso Altoriukąs (Tilžės) 
paprastu apdaru .....

Ta pati ■ knyga; ■ Oeluloido gražiu 
apdaru .1.... ......... ..;.......  *

Vainikėlis, maža maldų knygelė..... ...
Kantiškos, visokių giesmių kn. $1.75 
Katekizmai ir Ministrantūra......... ""
Gydyklos nuo Baimės Mirties—su 

i daugeliu paveikslų...................
Pontsko Piloto Galas .......
Apie Dangų, Saulę, ir Mėnesį... .
Kabalas arba Salamono Išmintis.... 
Girtuoklių Gadzinkos ................
Tūkstantis naktų. 1-ina dalis.....
Sapnų Knyga, apdaryta, su pa

veikslais ...................  $
Lengvas Būdas Išmokti Angliš

ka: kalbėti be kito pagelbos.
Mikaidos Pranašavimai................
Istorija Seno ir Naujo Testamen

to, . su paveikslais ..
Sveikata Ligoniams, knygelė, ap

rašo visokias žoles, kokios kam 
tinkamos 25c

Karvės, jų nauda ir kaip padaryti 
gerus sūrius .......... ..... .........  25c

ŽOLES
Dusulio Arbata, 50c; Nervų arbata 
85c; Vidurių Valytojas 60c; Plaukų 
Apsaugotoj as nuo pleiskanų Ir pra
žilinto 60c; Moterų mėn. reguliarto- 
rius 60c; Kosulio ir Kokliušo Ar- $luu > menesj> Jel sergli 
bata 60c; .Kraujo Valytojas 6Ųc; $5 00 iki $i00.00 operacijoms. 
Peršalimo ir Kataro Arbata 85c; nnn — 
Trajankės, stambių ir gerų šaknų 
60c; Cukrinės Ligos (diabetes) Ar
bata 85c; Vyriškumo pataisymas, 
žolės 85c; Arbata dėl sumenkimo 
diktuoliams 85c; Vandeninės Ligos 
Arbata 60c; Inkstų ir Akmenėlių 
arbata 60c.

M. ZUKAITIS
331 Dean Street Spencerport, N. Y.

60c
.”."’$1.60 
’■ 50c 

: "5 
25c
50c 
10c 
10c 
15c 
15c 

...50c
$1.60 

’....35c 
25c
25c

OFFICE FOR RENT
FLAT AS tinkamas daktarui arba den- 
• tisto ofisui. Išdekoruos. Randasi 
prie Archer- & Pershing Rd. Pašau
kite Normal 7832. (20-22)

Pirmiau buvo šnekėta, kad 
gal valdžia ims prižiūrėti ir 
vartotų automobilių parda
vimo reikalą. Dabar Pro
dukcijos Tvarkymo raštinės 
viršininkas pareiškė Auto
mobilių Pardavėjų Susivie
nijimo metinei konvencijai, 

j kad nesikiš į vartotų auto
mobilių biznį.

NUSIŽUDĖ ADVOKATAS

Plačiai žinomas Wauke- 
gane advokatas J. A. Miller 
nusižudė ..paleisdamas sau 
kulką į galvą.

Newest! MONEY-BACK GUARANTEE 
Fluorescent TEETH 
dental PL ATES $Q£2 
PERSERGSTIM: Būtinai rel- ’•fl up 
kalaukii tikrų “Fit-Rite’’ plel-*^, • 
tu — mūsų darytu —
dėl geros išvaizdos Ir fTfįjS »1 Gjjik 
smagumo jūsų pači- J 3S
Paisymai—i

Mes darome dentures ant 
aplaikytų įspaudų ir iš už- 
sakyinų Ieškome paramos 

C- ■■ tiktai nuo Illinois Reglstruo- 
H |į tų lalšnluotų Dentlstu.

mDHmiLftBgKBž 
■>UKEE AVEN U K 

6447 S. HALSTED ST. 
404 E. 47th STREET 
3440W.2ethSTREET 
4B31IRVINOPK.RD. 
473X BROADWAY 202 S. STATE ST,

$100 Į MENESĮ
neleis Jums įsiskolinti, jeigu nelaimė 

arba liga-jus užkluptų
Jūsų ilgų metų taupiniai lengvai gali 

būt išeikvoti laike sirgimo.
ŠTAI KUR JUM IŠEITIS

Sulyg polisės patvarkymo 
$100.00 j mėnesį, jei sužeistas, iki 5 m. 

I $100 į mėnesį, jei sergi, iki 1 m.
; $5.?? ik: 2^-----i-""-
■ $1,000 pomirtinės iš nelaimės.
5 LIGONBUČIO PATARNAVIMAS 

arba Patyrusi Norsė Namuose
J $5.00 į dieną, 90 dienų Ligonbutyj ar 
5 $5.00 į dieną per 30 dienų norsės iš- 
j laidos.

“Būk Aprūpintas. Sutik kiekvieną 
reikalą”

Prieinama Mėnesine Mokestimi 
NEREIK DAKTARO 
EGZAMINAVIMO

Klauskite daugiau informacijų apie 
visokią apdraudą. Mano 30 metų pa
tyrimas gal būt Jums naudingas, pri- 
renkant tinkamą apdraudą ir už mažą 
mokestį.

JOHN SINKUS
2442 W. 63rd St... Tel. Prospect 9000 

_____________ (20)__________  
WHOLESALE FURNITURE

Urminis Pardavimas Rakandų
Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago. Ill. .Phone, an*’ <

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus
Phone HEMIock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 S. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

Dr. Karl Nurkat
(NURKAITIS)

Pritaiko atstko- 
mingai akinius

kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji- 

RAKANDŲ KRAUTUVĖ
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591

Anna-James Tavern
3212 S. Halsted St.

Kingsbury Alus,
Geri Cigarai,
Skanus Vynas 

ir Degtinė
JAMES JANULEVICIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

Dr. G. Serner
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street
Kampas Halsted Street

0

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis Ištaiso 
756 West 35th Street

Phone: YARds 1829 
Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Sekmadieniais pagal sutarti
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